


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 595

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta.
Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 22 %
(I.V.A. INCLUIDO)

Libros y manuscritos
Lotes 242 a 270, miércoles 21 de julio, a las 17:00 h.
Lotes 3.001 a 3.200, jueves 22 de julio, a las 12:30 h.

Exposición abierta desde el lunes 12 de julio
hasta las 13:00 h. del día de la subasta

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle
Goya, número 19.

Subastas previstas para los próximos meses*

Foto de la cub. Lote 268
Foto de la cub. trasera. Lotes 255

2021

Julio 21 y 22

Septiembre Jueves 29



Les ruego pujen en mi favor en la subasta nº

Rogamos rellenen todos los datos a máquina ó letra de imprenta.
Por favor, evite enmiendas.

o del día

D. Cliente nº

Dirección

Ciudad

D.N.I / CIF

Fax

Código Postal

Tel.:

E-mail

Provincia

Móvil

Firma

Boletín dde ppuja

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se efectuarán al
precio más bajo que permitan otras pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas
en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el 22% que sobre el precio de remate me
comprometo a pagar en caso de adjudicación.

Madrid

Nº Lote Nº LoteEuros (excl. el 22 %) Euros (excl. el 22 %)

de de 20

En relación al cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información y de
Comercio electrónico y de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter
Personal ver CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACIÓN - COMPRADOR -, condición nº 22.

La solicitud de puja telefónica implica cubrir el precio de salida del lote solicitado.

ALMACENAJE: El comprador deberá pagar y retirar los lotes por él adquiridos en un plazo máximo de 20 días naturales, pasados los
cuales se devengarán gastos de almacenamiento y custodia de 6€ diarios (I.V.A. no incluido)

www.duran-subastas.com

C/ Goya 19, 28001 Madrid / Tel: 91 577 60 91  Fax: 91 431 04 87 / duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando
la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauraciones,
desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aunque no
se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los lotes tiene
por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autenticidad,
origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. IV
Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada
investigación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no
acepta responsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre
internacional, los lotes catalogados se venden con todas sus eventuales
faltas e imperfecciones, incluso errores de descripción en el catálogo,
debiendo los compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la
subasta de que la descripción concuerda con su opinión personal sobre
el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa
justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya pactado
una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya decidido
establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido por
la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, objetos
artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario y/o
vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compradores,
salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo hace en
nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.”.

7. Uso y normas.
En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la
subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en
cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales
por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo de operaciones,
que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente
escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.
El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio
director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.
Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más
alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de
una subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará
el lote a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de
la subasta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia
surgida entre postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una
nueva subasta del lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata
siguiente, o bien podrá proceder a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.
Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante
su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e
internacionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o
adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual
adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su
fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las
ofertas recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya
a celebrarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación
alguna.
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala
o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para
realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a
cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de
contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala
cubrirá la cifra de salida por el postor.
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el
número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad válido
provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de un tercero
deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI o documento de
identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF)
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documentos
aportados en sus archivos.
Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados en el
plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar desde la fecha
de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último plazo sin que el
adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes adquiridos, se
devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento por lote y día de 6€.
Transcurridos treinta días naturales desde la fecha de la subasta sin que el
comprador haya pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L.
podrá dar por rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que,
ante tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que eventualmente
se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la exclusiva responsabilidad
del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 22% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos
independientemente a la Sala, junto con sus correspondientes
impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  - Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U. - Cheque nominativo conformado
- IBAN: ES60 2038 1532 8860 0007 5194 - Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relacionado
con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen los
gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de los
servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su DNI
o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la puja la
realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización escrita
acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si es persona
jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa
del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como documento que
acredite poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias
bancarias u otro tipo de garantías.
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo
concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello
por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este
servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación
Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o
cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón de
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier otro
fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción de los
Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE,
S.L.U., calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar
sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante
comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial del
Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades propias de
las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo contrario
solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del Documento
Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., Calle Goya
19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del
artista mencionado.
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existencia
de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o autoridades
en la materia.
c)  F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL

NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente
de su mano.
d)  TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.
e)  CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero
siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no sea
necesariamente su discípulo.
f)  ESTILO DE.......Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajando
al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo suyo
pero no necesariamente su discípulo.
g)  SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
h)  COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nuestra
opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista mencionado,
con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, realizada en
época muy posterior a su ejecución.
i)  ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-

Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo XVIII o
según los cánones de esta época.
j)  ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de un artista
español determinado o indeterminado, independientemente de la época o de
la nacionalidad de su autor.
k)  El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es la
auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, la firma
está realizada por una mano distinta a la del artista mencionado y sin su
conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría,
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de los
lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los términos
interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio
Histórico Español, reglamento 116/2009)
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea,
deberán solicitar la autorización para la exportación. También aquellas
que tengan entre menos de  100 años y que superen las cantidades
establecidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las
obras declaradas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables
con independencia de su antigüedad y/o valoración.
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a países
fuera de la Unión Europea.



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará.

MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y marcio@mbservices.es)
se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede
realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo
electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte más
idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones
Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde
la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que
tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos
indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su puesta
en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los
vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha es
de la mano del artista mencionado.

n) El término CON FECHA DE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designación del
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el nombre
del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes
a Viernes en horario de 10:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal
del almacén.



Libros y Manuscritos

Lotes 242 a 270
Subastados en la sesión del miércoles 21 que comienza a las 17:00 horas

Lotes 3.001 al 3.200
Sólo por oferta por escrito:
- A través de www.duran-subastas.com hasta las 00:00 h. del día de la subasta
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h.
del día de la subasta
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30
h. del día de la subasta
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la
subasta

21 y 22 de julio de 2021

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
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242.- Monasterio de la Cartuja, Sevilla.- Monasterio de
Santa María de las Cuevas de la Orden de Cartuxa, Sevilla, 22
días de diciembre de 1464. Manuscrito sobre pergamino, 4 h.
cosidas con cub. de pergamino.
SALIDA: 550 €.

243.- [LOPEZ DE AYALA, Pedro].- “CORONICA DEL
SERENISSIMO REY DON PEDRO HIJO DEL REY
DON ALONSO DE CASTILLA” Pamplona: Pedro Porralis,
1591. Folio, piel post. con ruedas en seco en los planos;
hierros y nervios en la lomera. Estuche de petaca. 2 h. + 222
folios numerados + 11 h. Portada a dos tintas, con gran
grabado. Viñetas grabadas sobre madera. Texto a dos
columnas.
SALIDA: 1.300 €.

244.- CERDA, Melchor de la.- “APPARATUS LATINI
SERMONIS per topographiam, chronographiam &
prosopographiam, perque locos communes, ad Ciceronis
normam exactus” Hispali: Rodericus Cabrera, 1598. 4º
menor, perg. Anteport. grabada + 6 h. + 479 pgs. + 2 h. Gran
escudo grabado. Primera edición. Ej. deslucido. Raro en
comercio. Palau 51626.
SALIDA: 200 €.

245.- ARGENSOLA, Bartolomé Leonardo de.-
“CONQUISTA DE LAS ISLAS MALUCAS” Madrid:
Alonso Martín, 1609. Folio, enc. en pasta con rueda dorada y
florones en los planos; contracantos dorados, cortes pintados.
Estuche de petaca. Enc. firmada “Angulo y Jiménez”. 6 h. +
407 pgs. Bella port. grabada por Pieter Perret. Perfecto
ejemplar. Primera edición. Palau 16089.
SALIDA: 4.500 €.

246.- FRANCHI, Gerónimo de (SILVA, Juan de).-
“HISTORIA DE LA UNIÓN DEL REYNO DE
PORTUGAL, A LA CORONA DE CASTILLA” B.:
Sebastián de Cormellas, al Call., 1610. 4º menor, perg. 4 h. +
227 fls. + 1 h. Primera edición en español. Galerías de polilla,
afectando al texto. Raro. Palau 313384.
SALIDA: 375 €.

247.- GONZÁLEZ, Estebanillo.- “LA VIDA I HECHOS
DE ESTEVANILLO GONZÁLEZ, HOMBRE DE BUEN
HUMOR. Compuesto por él mesmo. Dedicada á el
Excelentíssimo Señor Octavio Picolomini de Aragón...”
Amberes: Viuda de Iuan Cnobbart, 1646. 4º, marroquín post.,
filete en los planos y contracantos; lomera cuajada. 8 h. + 382

pgs. (i.e. 388). Escudo y retrato grabados. Primera edición en
gran papel. Palau 84153: “Primera edición... Hay ejemplares
en gran papel, muy raros”.
SALIDA: 4.500 €.

248.- SCALONA AGUERO, Gaspare de.- “ARCAE
LIMENSIS GAZOPHILATIUM REGIUM PERUBICUM.
I. Administrandum. II. Calculandum. III. Conservandum”
Madrid: Emprenta Real, 1647. Folio, perg. Port. grabada + 10
h. + 199 + 302 pgs. + 2 + 27 h.
SALIDA: 2.500 €.

249.- LOSA, Francisco.- “VIDA DEL SIERVO DE DIOS
GREGORIO LÓPEZ” M.: Imp. de Juan de Ariztia, 1727. 4º
menor, perg., cierres de lacería. Retrato grabado + 12 h. + 441
pgs. Palau 142530.
SALIDA: 350 €.

250.- URIETA GOYCOA, Juan Bautista de.- “PLAN
HISTORICO DE LA SECRETARÍA DE CÁMARA DE EL
REY, en que se exponen las reglas de el deremonal.
establecido en esta corte q deben observar los embaxadores y
ministros estrangeros de todos grados: su práctica, siguiendo
el estilo antiguo.....” Firmado al fin: Madid a 4 de henero de
1777. Juan de Urieta. Port. + 39 fls. (numerados alternas; i.e.
78) + 6 h. Manuscrito, texto encuadrado. Muy raro,
encontramos un ej. similar en la Real Biblioteca, firmado el 6
de enero (dos días después que el nuestro).
SALIDA: 950 €.

251.- Manuscrito militar.- Comienza en el año 1793, Jerez,
orden del 24 al 25 de Abril de 1793, Oficiales Generales de día
para hoy, Tente. Genl. Duque de Osuna, Mariscal de Campo
Duque de Montellano.... Continúa, una segunda parte: “Año
de 1801, 2ª división Sn. Felices. Orden del dia 12 al 13 de
Abril....” 8º, perg. 75 h. + [10 bl.] + 84 h. La segunda parte
podría corresponder al conflicto conocido como la Guerra de
las Naranjas, un breve conflicto que enfrentó a Portugal
contra Francia y España entre el 20 de mayo y el 6 de junio de
1801: “Al amanecer de mañana embiarán todos los cuerpos
los rancheros a la otra parte del Guadiana que atravesaran...”;
“...Los ayudantes Gres. de las Dibisiones cuidaran de
distribuirlas en los lugares más proxmos a fin de que estén a
cubierto de sol en lo fuerte del día”.
SALIDA: 250 €.

252.- [“TRATADO DE ÁRBOLES FRUTALES”].-
Manuscrito anónimo, 8º, pasta espa. con hierros y tejuelo en
lomera. Cortes pintados. 1 h. de índice + 457 pgs. Interesante
tratado sobre los tipos de árboles, enfermedades, cuidados,
etc. Finales S. XVIII - ppios. S. XIX.
SALIDA: 250 €.

Lotes subastados en la subasta presencial del miércoles 21 que comienza a las 18:00 horas



10 21 y 22 de julio de 2021

243 245

247 248



11Sesión libros

253.- MOLINOS PAPELEROS. RIERA NOYA.- Dibujo
a plumilla, acuarelado, de la rivera del rio Noya, donde, según
las indicaciones numéricas, estarían situados: el molino
harinero del Marqués de Cerdañola, la presa que empezó a
construir Carlos Giberte para conducir las aguas al molino
papelero que a su vez había empezado a construir y que por
deudas hubo de vender a Félix Prat, y que a su vez, por
concurso de acreedores de su hijo y heredero, vendió a la casa
Guarro, así como los molinos papeleros que construyó Félix
Prat después de haber tomado en eufiteusis el del Marqués de
Cerdañola. Importante documento manuscrito de época
sobre la industria papelera en Cataluña.
SALIDA: 300 €.

254.- “LIBRO DE APUNTACIONES.- DE VARIAS
NOTICIAS CURIOSAS ACERCA DE LAS CIENCIAS”
En Salamanca año de 1801. Bachiller Bernardo. 8º, perg.
Contiene, entre otros: “En qué consiste la felicidad del
hombre”, “Philosophia moral”, “desde la creación del mundo
hasta la salida de los hebreos de Egipto”, etc. Al final, curioso
“juicio imparcial de las provincias de España”.
SALIDA: 300 €.

255.- “COLECCIÓN GENERAL DE LOS TRAGES
QUE EN LA ACTUALIDAD SE USAN EN ESPAÑA.-
Principiada en el año 1801 en Madrid” Lib. de Castillo frente
a las Gradas de Sn. Felipe y de la Viuda de Cerro red de Sn.
Luis. Port. Port. + 112 láminas en 14 cuadernillos de ocho
cada uno. Cada cuadernillo con su enc. rústica original, con
una cartela montada. Contenido en carpeta realizada en
marronquen con hierros en lomera y planos; ruedas doradas
en contracantos. Estuche de petaca. Enc. firmada “Angulo y
Jiménez”. Contiene 112 láminas, de 120 que forman la
colección completa que, tal y como dice Palau, es imposible de
reunir completa. Ej. sin desbarbar, en perfecto estado de
conservación. El dibujante es Antonio Rodríguez, y los
grabados son de Manuel Albuerne, Francisco de Paula Martí,
José Vazquez, Atnonio Vázquez y Manuel Alegre. Palau
272388.
SALIDA: 2.250 €.

256.- Guerra de la Independencia. Conde de Montijo.-
Carta manuscrita por el Cipriano Portocarrero y Palafox,
firmada como “El Conde de Montijo”, en Cuenca el 8 de
Agosto de 1808, sobre la situación política del momento en
España; él mismo titula “Concejo de un Patricio”: “...La
división de las provincias de España está formada: sea como
fuese está autorizada por nuestros soberanos y la nación
entera la tiene consentida por largo espacio de tiempo; si
huviese algo que reformar... acabemos con nuestros
enemigos...”; “...si según ellas la mayor parte creyese oportuno
nombrar Presidente y que este sea un Borbón, haganlo en
hora buena, si la mayor parte juzga otra cosa, del mismo
modo su resolución será en todo caso el voto de la nacion
entera”; “Las urgencias de Aragón la necesidad de socorrer al

Capn. Gral. de aquel Reyno, el amor a la Patria y a la gloria
militar no me permiten...” Bifolio manuscrito a tres caras.
Cipriano Portocarrero, liberal y masón, fue uno de los
aristócratas más notables de la época; combatió en el bando
napoleónico durante la Guerra de la Independencia española.
SALIDA: 300 €.

257.- (Washington Irving) CRAYON, Geoffrey.- “THE
ALHAMBRA, or The New Sketch Book... author of the
Skretch Book, Tales of a Traveller, Conquest OF
GRANADA, Life and Voyages of Christopher Columbus,
etc” París: Baudrys Foreign Library. Printed by J. Smith, 1832.
2 vols. 8º., hol., chagrín, lomos cuajados, nervios. Edición
impresa en París el mismo año que la primera en Londres
(1832). Rara.
SALIDA: 700 €.

258.- MENIN, Lodovico.- “IL COSTUME di tutti i tempi e
di tutte le nazione descritto ed illustrato. MEDIO EVO”
Padova: Lit. Prosperini, s.a. (c. 1833) Folio oblongo, hol.
nervios, con hierros. Volumen completo de grabados
correspondiente a la Edad Media.
SALIDA: 225 €.

259.- BALZAC, Honore de.- “EUGÉNIE GRANDET”
París: imp. pour les amis del livres par Motteroz, 1883. 4º
mayor, plena piel con contratapas en marroquén rojo con
bella decoración geométrica ejecutada con un sólo hilo
dorado; cantos y cortes dorados. Enc. firmada Marius Michel.
2 h. + 345 pgs. + 7 h. 8 grabados con 2 pruebas cada uno. Ej.
numerado nominativo, de tirada limitada a 120.
SALIDA: 700 €.

260.- MESONERO ROMANOS, Ramón de.- Interesante
conjunto documental, incluyendo manuscritos autógrafos, del
cronista más destacado de la villa de Madrid: 4 hojas
manuscritas (3 por ambas caras) tituladas “Escenas
Matritenses / Una junta de cofradía”, firmado al fin “El
Curioso Parlante”. Una dedicatoria en la h. de respeto de un
libro; una tarjeta; cartas enviadas a Ramón de Mesonero
Romanos por Abelardo de Carlos, un borrador de acuerdo
para la nueva edición de “Memorias de un setentón”, una
carta enviada por Ramón a Paco, firmada “tu papá, Ramón”,
un listado manuscrito con las demarcaciones en que se halla
dividido la villa de Madrid de la época, lista manuscrita de
comedias censuradas. Se adjunta un conjunto de poesías y
dedicatorias por la muerte de D. Ramón de Mesonero
Romanos: el historiador Basilio Sebastián Castellanos,
Carmen de Burgos (la primera periodista española que fue
corresponsal de guerra, en la etapa en la que trabajaba en el
Heraldo de Madrid), el Conde de Toreno, políticos de la
época, etc.
SALIDA: 450 €.
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261.- Mariano Benlliure. Carta autógrafa.- Carta autógrafa
de Mariano Benlliure dirigida a Alberto Aguilera: “para decidir
el sitio y otros asuntos muy importantes podíamos almorzar
mañana en este su estudio a la una en petit comité quiero decir
solitos” Firmado al fin, sin fecha. Sobre papel timbrado del
escultor.
SALIDA: 250 €.

262.- SIM [REY VILA, José Luis].- “ESPAÑA. Jornadas
heróicas, Julio 1936 = Jornades heróiques Juliol 1936” 8º, cub.
6 láminas a color, editado por el artista. Ej. muy raro, del que
se conservan pocos ejemplares.
SALIDA: 160 €.

263.- BONET, Juan Manuel.- “SEVILLA EN LA
MEMORIA” S.l.: Ed. Índigo, s.a. Folio mayor, ej. en rama;
estuche ed. Tirada limitada a 75 ej. Doce grabados al
aguafuerte de Fernando Verdugo, cada uno de ellos numerado
y autografiado por el artista.
SALIDA: 350 €.

264.- (Grau Sala. Puntas secas) COLETTE.- “GIGI.
POINTES SECHES DE GRAU SALA”. Paris: Raymond
Jacquet ; Manuel Robbe, 1950. Les Heures Claires. Ej. en
rama, cub. ilustradas, camisa y estuche de tela editorial. Ej.
numerado de tirada limitada a 300, impreso sobre papel vélin
pur fil Rives. Ilustrado con las puntas secas originales de Grau
Sala, en texto y cabeceras.
SALIDA: 600 €.

265.- SEGUÍ Y RIERA, Miguel.- “ESTAMPAS. Colección
de treinta y cinco aguafuertes” M.: Ed. de la Mota, 1975. Gran
folio, ej. en rama, camisa de piel, dividido en dos tomos,
conservado en estuche ed. Ej. numerado de tirada limitada a
250 ej.
SALIDA: 650 €.

266.- BECQUER, Gustavo Adolfo.- “RIMAS” M.: Ed. de
la Mota, 1977. Folio mayor, ej. en rama, camisa y estuche ed.
6 grabados al buril de Carlos Sáenz de Tejada. Ej. numerado
de tirada limitada a 280.
SALIDA: 250 €.

267.- SEGUÍ Y RIERA, Miguel.- “LOS CAPRICHOS DE
GOYA. Colección de 80 estampas grabadas al aguafuerte...
Con un estudio preliminar y comentarios de Rafael
Casariego” M.: Ed. de la Mota, 1978. Gran folio, ej. en rama,

estuche ed. 3 vols. Ej. numerado de la tirada limitada a 250,
conteniendo una plancha réplica de la original número 1
utlizada para su estampación, realizada en plata de ley.
SALIDA: 850 €.

268.- (Magna edición) “CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA
1978”.- Colecciones Privadas - Arte Contemporáneo, 1981.
Monumental edición realizada en papel Super Alfa de Guarro
Casas, de fabricación especial, empleando hojas de 53 x 39
cm., y 160 gr., con filigrana especial. Los grabados han sido
estampados en el mismo tipo de papel, de 200 gr., con sello
en seco en el ángulo inf. derecho. Todos los grabados van
firmados y numerados por los artistas. El tipo de letra
reproduce los caracteres utilizados en el s. XVI en la
estampación de libros. La encuadernación está realizada
totalmente a mano en plena piel, con las cub. y lomera
grabadas en oro. Estuche protector con medallón de bronce.
Ejemplar numerado de tirada limitada a 250; firmado por S.M.
el Rey Don Juan Carlos, el presidente de las Cortes y el
presidente del Senado. Monumental edición acompañada de
obra gráfica original realizada expresamente para la ocasión
por los principales artistas contemporáneos: Manuel Alcorlo,
Francisco Alvarez, Geraro Aparicio, Amalia Avia, Andrés
Barajas, Juan Barjola, Enrique Brinkmann, José Caballero,
Francisco Campos, Modesto Cuixart,Alvaro Delgado,
Francisco Echauz, Equipo Crónica, Oscar Estruga, Luis
García Ochoa, Juan Genovés, Lorenzo Goñi, José Guinovart,
Concha Hermosilla, José Hernández Quero, Antonio
Marcoida, Joan Miró, Lucio Muñoz, Eduardo Naranjo,
Enrique Ortiz, Joaquín Pacheco, Dimitri Papageorgiu,
Francisco Peinado, Joan Ponç, Juan Poza, Gregorio Prieto,
Antonio Saura, Eusebio Sempere, José María Subirachs,
Cristóbal Toral, Agustín Ubeda, José Luis Verdes, José Viera,
Ricardo Zamorano y Antonio Zarco.
SALIDA: 5.000 €.

269.- CASTEJÓN, Joan.- “AMÉRICA” Nota preliminar de
Carlos Barral. Denia: s.i., 1984. Folio mayor, ej. en rama
contenido en estuche ed. (deter.). 24 grabados al aguafuerte,
manera negra y punta seca, cada uno de ellos numerado,
titulado y firmado a lápiz por el artista. Numerado y firmado
en colofón.
SALIDA: 300 €.

270.- “EL MAR DE SOROLLA”.- Editorial Planeta;
Fundación Museo Sorolla, 2013. Folio mayor, tela ed.,
conservado en estuche ed. de metacrilato junto al vol. de
estudios y una carpeta de arte con 2 dibujos facsimiles. Ej.
numerado de tirada limitada. Monumental edición que recoge
una selección de 69 dibujos de temática marina, seleccionados
por el Museo Sorolla, entre ellos apuntes, esbozos y bocetos.
SALIDA: 1.000 €.
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3001.- “ARS HISPANIAE”.- Ed. Plus Ultra. 13 vols.: III.
Arte árabe español hasta los almohades. Arte Mozárabe. V.
Arquitectura y escultura románicas. VI. Pintura Románica.
Imagenería Románica. VII. Arquitectura gótica. VIII.
Escultura gótica. IX. Pintura gótica. X. Cerámica, vidrio. XI.
Arquitectura del siglo XVI. XII. Pintura del siglo XVI. XIII.
Escultura del siglo XVI. XIV. Arquitectura de los siglos XVII
y XVIII. XVIII. Miniatura. Grabado y encuadernación. XX.
Artes decorativas en la España Cristiana. Profusamente
ilustrados.
SALIDA: 70 €.

3002.- “HISTORIA GENERAL DEL ARTE.-
HISTORIA DEL MUEBLE. TEJIDO, BORDADO Y
TAPIZ por D. Francisco Miquel y Badía. METALISTERÍA,
CERÁMICA Y VIDRIOS por D. Antonio García Llansó” B.:
Montaner y Simón, 1897. Folio, hol., lomo liso con hierros,
planos de tela ed. bellamente estampados, deslucidos y con
roces. Sellos de tampón. Profusamente ilustrado.
SALIDA: 60 €.

3003.- FONTANALS DEL CASTILLO, Joaquín.-
“HISTORIA GENERAL DEL ARTE. Historia de la pintura
y escultura” B.: Montaner y Simón, 1893. Folio, hol. lomo liso
con hierros, planos de tela ed. estampada, deslucida y con
roces. Profusamente ilustrado.
SALIDA: 30 €.

3004.- “III CATÁLOGO GENERAL DE TROFEOS DE
CAZA”.- I.C.O.N.A. Junta Nacional de Homologación de
Trofeos de Caza. M.: Imp. A.G.I., 1973. Folio menor, cub. 573
pgs. Fotografías en negro.
SALIDA: 30 €.

3005.- Militaria. 5 obras de referencia.- José María Bueno
“SOLDADOS DE ESPAÑA. El uniforme militar esapñol
desde los Reyes Católicos hasta Juan Carlos I”; F. Theodore
Dexter “Half Century Scrapbook of VARI-TYPE
FIREARMS”; Ramón Guirao Larrañaga “BOTONES
ESPAÑOLES DE UNIFORME”; Johan F. Stockel
“HAANDSKYDEVAABENS BEDOMMELSE”; Giuseppe
de Florentiis “HISTORIA DE LA PISTOLA”.
SALIDA: 45 €.

3006.- Obras de referencia.- Conjunto de más de 20 vols. de
obras de referencia: Museo del Prado (Ed. Giner), El arte y el
hombre (Ed. Planeta), Diccionario universal del arte y los
artistas (3 vols. Ed. Gustavo Gili), Antonio Palomino, Museo
pictórico (Ed. Aguilar), Arte gótico en España (ed. Polígrafa),
etc.
SALIDA: 40 €.

3007.- CHABOT, J.B.- “CHOIX D´INSCRIPTIONS DE
PALMYRE” París: Imp. Nationale, 1922. 4º mayor, cub.
(lomera deter.) 147 pgs. + láminas en heliograbado, algunas
desplegables. Sellos de tampón.
SALIDA: 30 €.

3008.- Pintura española. 8 obras de referencia.- “Pintores
asturianos” Banco Herrero, 1980. “La pintura contemporánea
en Mallorca. Del Impresionismo a nuestros días. Tomo I” Ed.
Cort, 1981. “El grabado” Skira, 1981. “Luz de gas. La noche
y sus fantasmas en la Pintura Española 1880-1930” Mapfre,
2005. “La pintura española. II vol. De Velázquez a Picasso”
Skira, 1952. “Entre dos siglos. España 1900” Mapfre, 2008.
“Pintores españoles en Roma (1850-1900)” Tusquets, 1987.
“Pintores españoles en París (1850-1900)” Tusquets, 1989.
SALIDA: 40 €.

3009.- “HISTORY OF SPANISH PAINTING”.- Harvard
Radcliffe Fine Arts Series. 17 vols. 11 vols.: Cambridge,
Massachusetts: Harvard University Press. 6 vols.: New York:
Kraus Reprint. Ilustrados con multitud de reproducciones en
negro. Obra importante.
SALIDA: 200 €.

Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12:30 horas del jueves 22 de julio
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3010.- MARIANA, Juan de.- “HISTORIA GENERAL DE
ESPAÑA” M.: oficinas y est. tip. del Semanario Pintoresco
Español y de la Ilustración a cargo de D. G. Alhambra, 1852.
Folio, hol. lomo liso con hierros, doble tejuelo. 2 vols. Sello de
ant. propietario en port. Profusamente ilustrado con
grabados.
SALIDA: 40 €.

3011.- “HISPANIC NOTES & MONOGRAPHS”.-
Catalogue series: 4 vols. “Catalogue of paintings (19 th and
20th centuries)” 2 vols.; “Catalogue of sculpture (sixteenth to
eighteenth centuries)”; “Catalogue of sculpture (thirteenth to
fifteenth centuries)”. Frontis heliograbado en cada tomo;
ilustrados en negro en su interior.
SALIDA: 30 €.

3012.- “LA PINTURA ESPAÑOLA MODERNA Y
CONTEMPORÁNEA”.- M.: Ed. Castilla. Folio, tela ed. con
sobrecub. (deterioradas) 5 vols.: “De Goya al
Impresionismo”, “Repertorio gráfico” (2 vols.); “De Nonell al
Informalismo” (2 vols.) Profusamente ilustrados con láminas
a color, montadas sobre el papel.
SALIDA: 40 €.

3013.- SAÑEZ REGUART, Antonio.- “DICCIONARIO
HISTÓRICO DE LOS ARTES DE LA PESCA
NACIONAL” M.: Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, 1988. Folio cuadrado, tela ed. contenido en
estuche de petaca. 2 vols., que reproducen los 5 tomos
originales.
SALIDA: 40 €.

3014.- “GRAN BIBLIOTECA SARPE. LOS GENIOS
DE LA PINTURA”.- M.: Sarpe. 1980. Folio, cartoné. 63
tomos de la colección: Miró, Modigliani, Murillo, Matisse,
Juan Gris, Rubens, Renoir, Ribera, Tintoretto, Turner,
Vázquez Díaz, Poussin, Rafael, Durero, Van Gogh, Canaletto,
Gaugin, El Bosco, Caravaggio, Chagall, Miguel Ángel, etc.
Ilustrados a todo color con láminas de gran calidad.
SALIDA: 50 €.

3015.- “GRANDES TESOROS DEL MUNDO”.- B.: Ed.
Folio, 1999. Folio menor, cub. 23 vols.: Francos, sajones y
vikingos; el oro de El Dorado; Oro, plata y gemas; El
esplendor de los zares; Los Papas: poder y autoridad; El
esplendor de la disnastía Han; Florencia; Obras de arte en
movimiento; Jaipur; Los Reyes de Francia: Las joyas de la
corona; El Dorado: las joyas de la orfebrería precolombina; La
fantasía de Augusto el Fuerte; Los reyes africanos las joyas de
marfil, etc. Ilustrados a todo color.
SALIDA: 30 €.

3016.- “HISTORIA GENERAL DE LA PINTURA”.- 19
vols.: 1. Fuentes de la pintura; 5. Pintura bizantina y rusa; 6.
Pintura románica; 7. Pintura gótica I; 8. Pintura gótica II; 9. El
renacimiento I; 10. El Renacimiento II; 11. El Renacimiento
III; 12. El siglo XVII-I; 13. El siglo XVII-II; 14. El siglo
XVIII; 15. El Romanticismo; 16. El Impresionismo; 17. El
Expresionismo; 18. El Posimpresionismo; 19. El Cubismo;
20. El Futurismo y el Dadaísmo; 22. Los grandes maestros de
la pintura moderna; 23. Pintura abstracta. 4º mayor, cartoné
ilustrado. Profusamente ilustrados a color y negro.
SALIDA: 45 €.

3017.- “CIEN AÑOS DE PINTURA EN ESPAÑA Y
PORTUGAL.- (1830 - 1930)” M.: Ed. Antiquaria, 1988.
Folio, tela ed. con sobrecub. 11 vols. Profusamente ilustrados
a color y negro.
SALIDA: 60 €.

3018.- GONZÁLEZ MARTÍ, Manuel.- “CERÁMICA
DEL LEVANTE ESPAÑOL. Siglos medievales” B.: Ed.
Labor, 1952. 4º, guaflex (uno con sobrecub.) 2 vols: Tomo II:
Alicatados y azulejos. Tomo III: Azulejos, “socarrats” y
retablos. Ilustrados. Sellos de tampón.
SALIDA: 40 €.

3019.- Monografías de pintores.- Conjunto de 20
monografías de pintores: Iturrino, Eduardo Naranjo, Amalia
Avia, De Picasso au Surrealisme, De Baudelaire a Bonnard,
José Villegas, Pradilla Ortiz, etc.
SALIDA: 45 €.

3020.- “GUÍA DE FORASTEROS EN MADRID.- PARA
EL AÑO DE 1849” M.: Imp. Nacional. 8º, terciopelo
decorado en oro; hierros y caligrafía en la lomera. Cortes
dorados. Guardas de moaré. 482 pgs. Seguido de: “ESTADO
MILITAR DE ESPAÑA É INDIAS. Año 1849” M.: Imp.
Nacional. 232 pgs. Retrato, escudo, lámina grabada y plano
desplegable.
SALIDA: 100 €.

3021.- FERNÁNDEZ ALMAGRO, Melchor.- “MADRID.
1900” Manuscrito sobre cuartilla, 5 h. Titulado en la primera
h., y firmado al fin, con correcciones. Anotación manuscrita
en la cabecera, posiblemente relacionado con la publicación
del texto.
SALIDA: 40 €.

3022.- D´ORS, Eugenio. Carta autógrafa.- Carta autógrafa
de Eugenio d´Ors fechada en Barcelona, el 11 de enero de
1908, firmada al fin. Manuscrita en catalán sobre cuartilla
plegada.
SALIDA: 65 €.
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3023.- POLERÓ, Vicente.- “ESTATUAS TUMULARES
DE PERSONAJES ESPAÑOLES de los siglos XIII al XVII
copiadas de los originales con texto biográfico y descriptivo”
M.: Imp. de los hijos de M. G. Hernández, 1903. 4º, cub.
(lomera partida). XI + 105 pgs. + 1 h. Láminas en fototipia de
Hausser y Menet.
SALIDA: 20 €.

3024.- 3 obras en 3 vols.- “PRAXIS ECCLESIASTICA ET
SAECULARIS, in qua acta processuumm...” Matriti: Petrum
Marin, 1790. “CURIA FILIPICA, PRIMERO Y SEGUNDO
TOMO... Juan de Hevia Bolaños” Madrid: Imp. de la Real
Compañía, 1825. “SACROSANCTUM OECUMENICUM
CONCILIUM TRIDENTINUM, additis declarationibus
cardinalium...” Matriti: Michaelem Escribano, 1779. Folio
menor, pasta espa. 3 obras en 3 vols.
SALIDA: 95 €.

3025.- SHAKESPEARE.- “OEUVRES COMPLÉTES”
Traduites par Émile Montégut. París: Lib. de L. Hachette et
Cie., 1867. Folio menor, tela. 3 vols. Texto encuadrado.
Profusamente ilustrados.
SALIDA: 50 €.

3026.- FLINTER, Jorje D.- “CONSIDERACIONES
SOBRE LA ESPAÑA Y SUS COLONIAS, y ventajas que
resultarían de su mutua reconciliación” M.: Imp. que fue de
Bueno, 1834. 4º menor, hol. lomo liso con hierros, cortes
pintados. Frontis grabado + 4 h. + 55 + 15 pgs.
SALIDA: 80 €.

3027.- “DICCIONARIO GENERAL DE LA LENGUA
CASTELLANA.- ... por una sociedad de literatos bajo la
dirección de Don José Caballero” M.: Imp. de la V. de D. R. J.
Domínguez, 1849. 4º, pasta con tejuelo. 1245 + [bl.] + 247 +
8 pgs. Texto a tres columnas.
SALIDA: 50 €.

3028.- “CÓDIGO NAPOLEÓN.- Con las variaciones
adoptadas por el cuerpo legislativo el dí a3 de septiembre de
1807” M.: Imp. de la hija de Ibarra, 1809. 8º mayor, pasta con
rueda dorada en los planos; hierros y tejuelo en la lomera.
Cortes pintados. XXIV + 426 pgs.
SALIDA: 70 €.

3029.- VERNE, Julio.- “OBRAS COMPLETAS” M.: Sáenz
de Jubera, s.a. 4º, tela ed. estampada (roces). 10 vols. (que no
forman la col. completa) Ilustrados.
SALIDA: 90 €.

3030.- “AÑO DE 1824. LIVRO DE APUNTACIONES
PARA USO Y GOBIERNO DE VICTOR ALVAREZ
ALONSO”.- Manuscrito. 8, plena piel con rueda dorada en

los planos. 5 h. manuscritas + 5 h. bl. Anotaciones a modo de
reseña de las fechas más importantes: nacimientos,
fallecimientos, casamientos. etc. Curioso.
SALIDA: 70 €.

3031.- SCOTH, Walter.- “VIDA DE NAPOLÉON
BONAPARTE, precedida de un bosquejo preliminar de la
revolución francesa” B.: Juan i Jaime Gaspar, 1830. 8º, pasta
espa, doble tejuelo. 9 vols. Un retrato y dos láminas grabadas.
SALIDA: 75 €.

3032.- FERNÁNDEZ DE BETHENCOURT, F.-
“ANALES DE LA NOBLEZA DE ESPAÑA. Anuario de
1887 VII” S.l.: Lib. de los Señores Simón y compañía, 1886.
8º, tela ed. 390 pgs. + 1 h. Escudos cromolitográficos.
SALIDA: 40 €.

3033.- “ÁLBUM DEL VIAJERO POR EL FERRO-
CARRIL DE CÓRDOBA A SEVILLA.- ó sea colección de
láminas que representan todas las vistas de los pueblos,
estaciones y demás curiosidades...” Sevilla: Imp. y lit. de Las
Novedades, 1861. 4º menor cuadr., hol., puntas con rueda en
los planos. 276 pgs. + 1 h. Faltarían las láminas.
SALIDA: 150 €.

3034.- ANQUETIL, Mr.- “COMPENDIO DE HISTORIA
UNIVERSAL” M:: Imp. de D. Eusebio Aguado, 1829. 8º,
pasta espa., hierros y tejuelo en la lomera. 14 vols. Un árbol
genealógico desplegable y tres estados plegados.
SALIDA: 95 €.

3035.- GIMENEZ SERRANO, José.- “MANUAL DEL
ARTISTA Y DEL VIAGERO EN GRANADA” Granada:
Ed. J. A. Linares; Imp. de Puchol, 1846. 8º menor, hol. lomo
liso. X + 395 pgs.
SALIDA: 100 €.

3036.- MONTESQUIEU, Mr. de.- “DEL ESPÍRITU DE
LAS LEYES” M.: Imp. de Villalpando, 1820. 8º, pasta espa.,
tejuelo. 4 vols. Retrato grabado en tomo I. Junto a: DESTUT
DE TRACY “COMENTARIO SOBRE EL ESPÍRITU DE
LAS LEYES DE MONTESQUIEU” M.: Imp. de Fermín
Villalpando, 1821. En total, 5 vols. Enc. uniforme.
SALIDA: 65 €.

3037.- AYUDA, Juan de Dios.- “EXAMEN DE LAS
AGUAS MEDICINALES DE MÁS NOMBRE, que hay en
las Andalucías, en que se da noticia de la situación, contenidos,
virtudes, y método con que deben usarse las de cada fuente.
Contiene los baños de Graena, Alicun y Baza” Baeza: Agustín
de Doblas, 1793. 8º, pasta con tejuelo de papel. XXXIX + 278
pgs. Tomo I, de III para ser completo.
SALIDA: 60 €.
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3038.- GONZÁLEZ CAÑAVERAS, Juan Antonio.-
“MÉTODO PARA APREENDER POR PRINCIPIOS LA
GEOGRAFÍA general y particular, antigua y moderna,
sagrada y eclesiástica, y la cronología y esfera celeste y
terrestre” M.: Oficina de Cano, 1793. 8º menor, pasta con
doble tejuelo. 10 vols., obra incompleta. Abundantes grabados
plegados.
SALIDA: 60 €.

3039.- Est. tip. de F. de P. Mellado.- Conjunto de 15 vols.:
Cervantes Saavedra “El ingenioso hidalgo Don Quijote de la
Mancha” 2 vols. “Adiciones a la historia del ingenioso hidalgo
Don Quijote de la Mancha, continuación de la vida de Sancho
Panza” Fernández de Moratín “Obras dramáticas y líricas” 2
vols. “Aventuras de Gil Blas de Santillana” 2 vols. Quevedo y
Villegas “Obras festivas” 2 vols. Melchor de Jovellanos
“Obras” 5 vols. Gil y Carrasco “El señor de Bembibre”. 8º
menor, pasta con tejuelo (enc. uniforme) Viñetas y láminas
litográficas.
SALIDA: 120 €.

3040.- “PLEITO RUIDOSO A INSTANCIA DE D.
ANGEL ARAMBURU.- con motivo a la muerte de Don
Domingo de Aramburu, ocurrida en el Puerto de Santa María,
provincia de Cádiz, provocando su abintestato, y después...”
Sevilla: José H. Dávila y compañía, 1841. 4º menor, plena piel
con rueda dorada en los planos; hierros y tejuelo en la lomera.
Cortes dorados. XXIIII pgs. + estado plegado + 527 pgs. + 4
h.
SALIDA: 120 €.

3041.- Leyes de Toro. 2 obras.- NOLASCO DE LLANO,
Pedro “COMPENDIO DE LOS COMENTARIOS
extendidos por el Maestro Antonio Gómez, a las ochenta y
tres Leyes de Toro” M.: Manuel Martín, 1777. Junto a:
ALVAREZ POSADILLA, Juan “COMENTARIOS A LAS
LEYES DE TORO, según su espíritu y el de la legislación de
España, en que se tratan las cuestiones prácticas...” M.:
Antonio Martínez, 1826. 2 obras en 2 vols. 8º mayor, pasta
espa.
SALIDA: 100 €.

3042.- QUEVEDO Y VILLEGAS, D.F.- “OBRAS” M.:
Murcia y Marí, 1863. 8º, hol. lomo liso. 915 pgs. + XVI pgs.
+ 5 h. Anteportada litográfica, y láminas.
SALIDA: 50 €.

3043.- FERNÁNDEZ DE VELASCO Y PIMENTEL,
Bernardino.- “DELEYTE DE LA DISCRRECIÓN, Y
FÁCIL ESCUELA DE LA AGUDEZA, que en ramillete
texido de ingeniosas prontitudes, y moralidades provechosas,
con muchos avisos de christiano, y político desengaño...” M.:
s.i., 1770. 4º menor, perg. 28 pgs. + 326 pgs. Restauración en

el margen inf. de las primeras pgs., sin afectar al texto.
SALIDA: 40 €.

3044.- TAFALLA Y NEGRETE, Joseph.- “RAMILLETE
POÉTICO DE LAS DISCRETAS FLORES, del
amenissimo, delicado numen...” Zaragoça: Manuel Román,
1706. 4º, perg. 8 h. + 332 pgs. Algunas manchas.
SALIDA: 40 €.

3045.- LOBERA Y ABIO, Antonio.- “EL PORQUÉ DE
TODAS LAS CEREMONIAS DE LA IGLESIA Y SUS
MISTERIOS. Cartilla de prelados y sacerdotes, que en forma
de diálogo entre un vicario y un estudiante curioso” B.: Imp.
de los Consortes Sierra y Marti, 1791. 4º, perg. 2 h. + 735 pgs.
SALIDA: 35 €.

3046.- Aguilar. 2 vols.- GARCÍA LORCA, Federico
“OBRAS COMPLETAS” Aguilar, 1954. Junto a:
SHAKESPEARE, William “OBRAS COMPLETAS”
Aguilar, 1967. 4º menor, plena piel decorada. 2 obras en 2
vols.
SALIDA: 40 €.

3047.- BESSON, Diego.- “TEATRO DE LOS
INSTRUMENTOS Y FIGURAS MATEMÁTICAS Y
MECÁNICAS” Ed. facsímil de la de Lyon, 1602. 4º, piel. 199
pgs. Reproducción fotográfica según el ejemplar existente en
la biblioteca de la Escuela Superior de Ingenieros de Caminos
de Madrid.
SALIDA: 30 €.

3048.- SUÁREZ DE RIBERA, Francisco.- “REMEDIOS
DE DEPLORADOS, probados en la piedra lydio de la
experiencia” M.: Imp. de Alonso Balvás, 1733. 4º, guaflex.
Edición facsímil.
SALIDA: 25 €.

3049.- ORTIZ, Lorenço.- “VER, OIR, OLER, GUSTAR,
TOCAR, empresas que enseñan y persuaden su buen uso, en
lo político y en lo moral” León de Francia: Emprenta de
Anisson, Poesuel y Rigaud, a costa de Francisco Brugieres,
1687. 4º menor, pasta con tejuelo. 299 pgs. + 5 h. Port.
facsimil, y manchas en las primeras y últimas hojas. Emblemas
grabados. Raro en comercio.
SALIDA: 50 €.

3050.- “SUCCESSO PRODIGIOSO QUE NA
PROVINCIA DE ULTONIA CONDADO DE
DONATAL.- ACONTECEO A MADAME CHRISTINA
AXERNAS Margens da Lagoa Ernoliser, no anno de 1572
em o día 21 do mez de Junho” Lisboa: Jose Filippe, s.a. 8º, sin
enc. 47 pgs. Viñeta grabada en port.
SALIDA: 60 €.
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3051.- CERVANTES, Miguel.- “LA GITANELLA” Paris:
Georges Guillot, 1948. Folio, ej. en rama, cub. Camisa y
estuche ed. 15 Ilustraciones a toda plana y color de Edouard
Chimot; adjunta una suite a todo color. Ej. numerado de
tirada limitada.
SALIDA: 170 €.

3052.- “ESTADO ESPAÑOL. QUINTO AVANCE DEL
INFORME OFICIAL.- sobre los asesinatos, violaciones,
incendios y demás depredaciones y violencias cometidos en
algunos pueblos del centro y mediodía de España por las
hordas marxistas al servicio del llamado Gobierno de
Valencia” Sevilla: Imp. de la Gavidia, 1938. 4º, cub. (lomera
perdida) 88 pgs. que contienen 32 fotografías en b/n, algunas
de extremada dureza, parcialmente censuradas.
SALIDA: 40 €.

3053.- PORREDON ROS DE EROLES, Antonio.-
“RESEÑA HISTÓRICA DE LOS ACONTECIMIENTOS
DE MÁLAGA en los días 29, 30, 31 de diciembre de 1868 y
1º y 2 de enero de 1869” Málaga: Imp. de M. Martínez Nieto,
1869. 4º menor, cub. de papel, conservando la cub. delantera.
56 pgs.
SALIDA: 45 €.

3054.- Córdoba. Bula papal y autorización a dar misa.-
Dos documentos manuscritos a favor de D. Baltasar de Yusta
Navarro, Obispo de Córdoba:
- Bula de oración por el papa Pio VI a favor de D. Francisco
Díaz de Morales. 1782.

- Autorización para que pueda continuar diciendo misa en el
oratorio de la Huerta de Morales en la sierra de Córdoba.
SALIDA: 65 €.

3055.- ZARCO, Antonio.- Conjunto de 7 aguafuertes, todos
firmados y numerados por el artista. Estampados sobre papel
Guarro, con marca de agua.
SALIDA: 50 €.

3056.- GONZÁLEZ BRABO, Luis.- “UN FOLLETO
MÁS SOBRE LAS COSAS DEL DÍA” M.: Imp. de Alegría
y Charlain, 1843. 16º, cub. de papel. 29 pgs. Raro.
SALIDA: 70 €.

3057.- “EXPOSICIÓN DEL ANTIGUO MADRID.-
CATÁLOGO GENERAL ILUSTRADO” Sociedad
Española de Amigos del Arte. M.: Gráficas Reunidas, 1926.
Folio, hol. tela, planos de cartoné ilustrado. 360 pgs. + 1 h. +
70 láminas en fototipia a cargo de Hauser y Menet.
SALIDA: 40 €.

3058.- Seis obritas góticas facsímiles.- “Coplas compuestas
por Bernardino de Avellaneda... 1546”; “Probadas flores.
Romanas de famosos y doctor varones...”; “Libro de
alabanças y las lenguas hebrea, griega, latina, castellana y
valenciana copilado por Martín de Viziana...”; “Justa en
alabança de los muy gloriosos y bienaventurados sant Juan
Bautista y Sant Juan Evangenlista, compuesto por...”;
“Relación verdadera del rebato que dieron quatrocientos y
cincuenta turcos en el almadrava de Zaara y a donde saltaron
en tierra...”; “La triste y dolorosa muerte de la princesa nuestra
señora agora nuevamente trobada en la noble villa de
Valladolid... 1545”
SALIDA: 65 €.

3059.- “GRANATA. CATÁLOGO EUROPA SIGLOS XV
A XIX.- Almería (España)” Almería: Imp. Gutenberg, 1980.
Folio, cub. Profusamente ilustrado con reproducciones
fotográficas en b/n.
SALIDA: 50 €.

3060.- SEPÚLVEDA, Ricardo.- “LA CASA DE LAS
SIETE CHIMENEAS” M.: Est. Tip. de los Sucesores de
Rivadeneyra, 1882. 8º mayor, hol. hierros y nervios. 62 pgs. 1ª
ed. Láminas.
SALIDA: 30 €.

3061.- MADARIAGA, Salvador de.- “EL CORAZÓN DE
PIEDRA VERDE” México, Buenos Aires: Ed. Hermes,
1954. 8º, hol., nervios con hierros. 677 pgs. + 2 h.
SALIDA: 45 €.
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3062.- SCOTT, Walter.- “VIDA DE NAPOLEÓN
BONAPARTE” B.: Juan i Jaime Gaspar, 1830. 8º, pasta espa.,
doble tejuelo. Cortes pintados. 9 tomos en 8 vols. 2 láminas
grabadas, más 1 retrato. Palau 303786.
SALIDA: 95 €.

3063.- GENER, Pompeyo.- “HISTORIA DE LA
LITERATURA” B.: Montaner y Simón, 1902. 4º, hol. perg.,
planos de tela bellamente estampada. 384 pgs. Edición
ilustrada. Láminas desplegables, una a color.
SALIDA: 25 €.

3064.- COTARELO Y MORI, Emilio.- “EL CONDE DE
VILLAMEDIANA. Estudio biográfico-crítico con varias
poesías del mismo” M.: Lib. de Victoriano Suárez, 1886. 4º
menor, cub. 343 pgs. + 3 h.
SALIDA: 30 €.

3065.- LANDA, Juan.- “HOMBRES Y MUJERES
CELEBRES DE TODOS LOS TIEMPOS Y DE TODOS
LOS PAISES. Biografías de personajes ilustres, artistas,
poetas, legisladores, guerreros que han inmortalizados sus
nombres por sus talentos, santidad, virtudes, acciones
heróicas, crímenes y desventuradas” B.: Jaime Seix, 1882.
Folio menor, hol. con planos de tela ed. estampada. 2 vols.
Port. y abundantes retratos cromolitográficos.
SALIDA: 45 €.

3066.- “LIBRO DE LA CAZA DEL REY MODUS”.-
Cuyo original se conserva en la Biblioteca Real Alberto I en
Bruselas. Graz, Adeva. Ed. Casariego, 1989. Folio menor,
plena piel sobre tabla gofrada en seco. Contenido en estuche
de petaca junto al vol. de estudios. Numerado de tirada
limitada. Escrita por Henri de Ferrières hacia 1370, trata sobre
las distintas técnicas de caza y los correspondientes mundos
animales. Consta de 107 h. escritas en francés, decoradas con
56 miniaturas, algunas ricas orlas marginales y numerosas
capitulares doradas.
SALIDA: 70 €.

3067.- “EXPOSICIÓN DEL ANTIGUO MADRID.-
Catálogo guía. Madrid, 1926. Edificio del Hospicio” M.:
Gráficas Reunidas, s.a.4º menor, media piel, rueda en los
planos y lomera. Cub. orig. 344 pgs.
SALIDA: 30 €.

3068.- Lote formado por: pareja de vistas del Combate de
Tolón de XXII de febrero de MDCCXLIV. Vistas Iª y IIIª del
Combate de Tolón de XXII de febrero de MDCCXLIV.
Grabados calcográficos, con texto al pie. Junto a: “L´assemblé

au salon” Grabado al cobre, 1783. Papel tostado, acuarelado.
“Children bird-nesting” Grabado a color, estampación
posterior. Junto a un póster de una vista marina.
Y tres litografías a color “A general wiew of the gulf of
Kertch, seen from Mount Mithridates”; “Town of Funchal
(from the East)”; “Bakchi-Sarai”. Ésta última con puntos de
óxido en el papel. S. XIX.
SALIDA: 80 €.

3069.- CONCINA, Daniele.- “THEOLOGIA
CHRISTIANA DOGMATICO-MORALIS” Romae;
Venetiis: Simonem Occhi, 1773. 4º, perg., cierres de lacería. 10
tomos en 6 vols.
SALIDA: 130 €.

3070.- NUÑO, Iosepho.- “MEDICINA MORALIS
TRIPARTITA, a contagio solicitationis comprehensae in
diplomatibus pontificiis...” Caesar-Augustae: Emmanuelem
Roman, 1692. 4º menor, perg. 10 h. + 496 pgs. + 14 h. Port.
con orla tipográfica.
SALIDA: 100 €.

3071.- “INSTRUCTION SUR LA CULTURE ET LES
AVANTAGES DES PLANTES LÉGUMINEUSES.-
publiée par Mm. Dubois, Cels, Vilmorin, Gilbert, Huzard et
Parmentier” París: Madame Huzard, 1826. 8º, cub. de papel. 2
h. + 52 pgs. Papel de hilo, sin desbarbar.
SALIDA: 10 €.

3072.- MORALEJO, José María.- “ARTE DE LEER EL
IDIOMA CASTELLANO” M.: Imp. de la sociedad de
operarios del mismo arte, 1844. 8º menor, cub. de papel. 69
pgs. + 1 h.
SALIDA: 30 €.

3073.- NIVELLE, Jean de (Charles Canivet).- “CONTES
DU VIEUX PILOTE” Paris: Combet et Cie Ed. S.a., fines s.
XIX. Folio menor, tela editorial bellamente estampada, cortes
dorados. 159 pgs. Ilustrado en texto y láminas.
SALIDA: 50 €.

3074.- (Viajes. Caribe) TREVES, Sir FREDERICK.-
“THE CRADLE OF THE DEEP. Anaccount of a voyage to
the West Indies. With 54 illustrations from photographs by
the author and 4 maps” London: Smith, Elder & Co., 1908.
4º, tela edit. xii + 378 pgs. Láminas intercaladas con
fotografías en b/n e ilustraciones en color y mapas. Relato del
periplo del autor por Trinidad, Barbados, Puerto Rico,
Panamá, Santo Domingo, Jamaica, Cartagena, etc., con
referencias a su pasado español.
SALIDA: 140 €.
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3075.- BARBARIN, Georges.- “LA PETITE
ILLUSTRATION. Revue Hebdomadaire. Illistrations de
Delaris” Nº 784 y 785. Paris: L’Illustration, 1936. Folio, cub.
Láminas intercaladas en negro. Novela por entregas que se
ofrecía semanalmente a los suscriptores de L’Illustration.
SALIDA: 45 €.

3076.- (Arte hispanoamericano) “DEMARCO
dynamique de l’image. GALERIE DENISERNE PARIS
avril mai 1968”.- Paris: Société Mondiale d’Impression, 1968.
4º cuadrado, cub. Reproducciones en b/n, algunas a toda
plana. Biografía del artista argentino, listado de exposiciones,
de las 45 obras expuestas, y los 7 “múltiples”.
SALIDA: 45 €.

3077.- ROYO GÓMEZ, José.- “EL MIOCENO
CONTINENTAL IBÉRICO Y SU FAUNA
MALACOLÓGICA” Comisión de investigaciones
paleontológicas y prehistóricas. Memoria núm. 30 (Serie
paleontológica, núm. 5). M.: Museo Nacional de Ciencias
Naturales, 1922. 4º, cub. 230 pgs. + Láminas fotográficas en
negro y plano plegable a color. Figuras en texto.
SALIDA: 15 €.

3078.- CAMPAGNE, Jean-Marc.- “LES WEEK-END DE
SAINT OVEN” París: Aux dépens d´un groupe d´Amateurs;
Marcel Durassier, 1951. Folio, ej. en rama, cub. Camisa y
estuche ed. 122 pgs. + 2 h. Ilustrado a todo color por Grau
Sala.
SALIDA: 200 €.

3079.- PARDO DE TERÁN, Francisco; BOVÉR,
Joaquín María.- “MEMORIA en que se manifiestan los
hechos más gloriosos de la ínclita, sacra y militar ORDEN
DE SAN JUAN DE JERUSALEN, sus privilegios
apostólicos y reales, su importancia y necesidad de
restablecimiento” M.: Imp. de la Esperanza, 1853. 8º, cub. de
papel. 147 pgs. + 2 h.
SALIDA: 80 €.

3080.- BENEGASI Y LUXÁN, Joseph Joachín.-
“ROMANCE HEROYCO y glossa de una quintilla, que con
motivo de la justamente llorada pérdida, de nuestra Augusta
Soberana, la Señora DOÑA MARÍA AMALIA DE
SAXONIA” M.: Imp. de Manuel Martín, 1760. 8º, cub. de
papel. 6 h. + 10 pgs. + 1 h. Port. y texto orlado.
SALIDA: 45 €.

3081.- (1ª ed.) GARCIA MARQUEZ, Gabriel.- “EL
NEGRO QUE HIZO ESPERAR A LOS ANGELES”
Montevideo: Ediciones Alfil, 1972. 8º, cub. 117 pgs + 1 h.
Primera edición.
SALIDA: 95 €.

3082.- NERUDA, Pablo.- “TODO EL AMOR”. Santiago
de Chile: Nascimento. 1953. 4º m., cub. 256 pgs. Cuidada
edición ilustrada con reproducciones de Boticelli. Obra
recopilatoria.
SALIDA: 95 €.

3083.- “HOW TO SEE BARCELONA including
excursions to MONTSERRAT and PALMA
(MAJORCA) Programme of Cook’s Excursion
Arrangements organised by Thos. Cook & Son”.-
London. Barcelona, S. a. Circa 1920. 8º apaisado, cubierta. 6
h. Texto encuadrado.
SALIDA: 45 €.

3084.- (1ª ed.) ROSALES, Luis; VIVANCO, Luis Felipe.-
“LA MEJOR REINA DE ESPAÑA Figuración dramática en
un prólogo y tres actos en verso y en prosa” M.: Silverio
Aguirre; Ediciones Jerarquía, 1939. 4º, cub., deter. Intonso.
Primera edición.
SALIDA: 45 €.

3085.- GARCÍA ALEXANDRE, Pedro.- “DISCURSO que
en la plausible función de ACCIÓN DE GRACIAS, QUE
CELEBRÓ LA M.N. Y M.L. CIUDAD DE LORCA el 24 de
febrero de este presente año de 1789, por la feliz exaltación al
trono de Nuestro Católico Monarca el Señor Don Carlos IV
(que Dios guarde) después de la solemne proclamación
exectuada en la tarde de el 22” Murcia: Viuda de Felipe Teruel,
s.a. (1789). 8º, cub. de papel. 36 pgs.
SALIDA: 55 €.
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3086.- (Caza menor) DEVILLARD, François.- “ETUDE
sur la CHASSE DE LA PERDIX” Moulins: Crépin -
Leblond, 1921. 8º m., cub. 210 pgs.
SALIDA: 95 €.

3087.- (Lit. hispanoamericana) “EXPOSICION DE LA
ACTUAL POESIA ARGENTINA (1922 - 1927) organizada
por Pedro - Juan Vignale y César Tiempo” Bs. As.: Porter
Hnos, 1927. Ed. Minerva. 8º, cub. ilustrada. xviii + 256 pgs.
Colaboradores gráficos en retratos de los diversos literatos:
Barradas, Norah Borges, Bonomi, A. Guido, etc. La cubierta
es diseño de José Bonomi.
SALIDA: 130 €.

3088.- “MANUSCRIT DE L´ILE D´ELBE”.- Des
Bourbons en 1815. Publié par le Comte ********. Dusseldorf:
J. Lacman, 1819. 8º, enc. en papel de aguas. 75 pgs. Amplios
márgenes. Papel de hilo con sus barbas.
SALIDA: 20 €.

3089.- (Antequera) ESPINOSA, Pedro.- “PANEGIRICO
A LA CIUDAD DE ANTEQUERA” Sácalo á luz
nuevamente Francisco Rodríguez Marín, de la Real Academia
Española. M.: Revista de Archivos, 1909. 4º, tela. 32 pgs.
SALIDA: 20 €.

3090.- CLARETIE, Leo.- “HISTORIA DE LA
LITERATURA FRANCESA” Versión castellana por Miguel
de Toro y Gómez. M.: Sociedad General Española de
Librería, 1908. 4º, cub. (un tomo, con cub. trasera desprendida
y falto de la ant.) 2 vols.
SALIDA: 20 €.

3091.- “OBSERVATIONS SUR L´ÉTAT ACTUEL DE
L´ESPAGNE.- présentées aux chambres des pairs et des
députés de France, par un Espagnol” París: Delaunay, 1836. 4º
menor, cub. de papel. 2 h. + 70 pgs.
SALIDA: 65 €.

3092.- “LA ALIANZA.- COMPAÑÍA DE SEGUROS
GENERALES MARÍTIMOS CONTRA INCENDIOS Y
SOBRE LA VIDA. Estatutos” Sin datos de edición (s. XIX)
8º, cub. 19 pgs.
SALIDA: 40 €.

3093.- LOMA Y CORRADI, Blas de.- “ENTRADA EN
ESPAÑA DE LA REINA MARÍA VICTORIA” Alicante:
Imp. de José Gossart, 1871. 4º menor, cub. de papel. 86 pgs.
+ 1 h. 2 Retratos fotográficos montados sobre el papel.
Dedicatoria autógrafa a ant. propietario en port. Muy raro.
Palau 139658.
SALIDA: 75 €.

3094.- (Cocteau) “EMPREINTES. Mai - Juin - Juillet
1950”.- Número monográfico dedicado a JEAN COCTEAU.
Ixelles - Bruxelles, Imp. des Sciences. 1950. 4º, cub. 167 pgs.
Fotografías y reproducciones facsimilares de textos de
Cocteau y otros escritores contemporáneos. Ej. numerado de
tirada limitada.
SALIDA: 45 €.

3095.- “ISTORIA DEL GRANDUCATO DI
TOSCANA.- SOTTO IL GOVERNO DELLA CASA
MEDICI A S.A.R. IL Serenissimo Pietro Leopoldo principe
reale d´ungherria e di boemia arciduca d´Austria Granduca di
Toscana” Livorno: Giovan-Tommaso Masi e Compagni,
1781. 4º menor, pasta con rueda en los planos; hierros y doble
tejuelo en la lomera. Cortes amarmolados. 8 vols. Grabados al
cobre, árbol genealógico desplegable.
SALIDA: 120 €.

3096.- “SEMANARIO PINTORESCO ESPAÑOL.-
Lectura de las familias” Director Angel Fernández de los Ríos.
M.: Est. tip. del Semanario Pintoresco Español y de la
Ilustración, 1849. folio, hol. lomo liso. 2 h. + pgs. 33 a 417 +
1 h. Texto a dos columnas. Grabados en el texto.
SALIDA: 40 €.
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3097.- JURADO, Alicia.- “Genio y figura de JORGE LUIS
BORGES” Buenos Aires: Edit. Universitaria, 1964. 8º alarg.,
cub. Fotos.
SALIDA: 30 €.

3098.- DUMAS, Alejandro.- “ASCANIO, novela” M.: Imp.
de la biblioteca del siglo, 1848. 8º, hol. lomo liso. 2 tomos (de
3 para ser completo) en 1 vol.
SALIDA: 10 €.

3099.- PICHLER, Vito.- “JUS CANONICUM
SECUNDUM QUINQUE DECRETALIUM TITULOS
GREGORII PAPAE IX, explicatum, exhibens succincta
...Tomus primus” Venetiis: Nicolaum Pezzana, 1750. Folio,
perg. con tejuelo. 3 h. + 730 pgs. + 9 h. Port. a dos tintas.
SALIDA: 50 €.

3100.- “LOS TRES ORLEANS POR DOS
ESPAÑOLES”.- M.: Imp. de Gaspar y Roig, 1869. 8º, cub.
de papel. 74 pgs. Sobre Luis Felipe José Igualdada (Duque de
Orleans), Luis Felipe de Orleans (Rey de Francia) y Antonio
de Orleans (Duque de Montpensier).
SALIDA: 50 €.

3101.- KOSSODO Y WEHLW, Juan.- “EXIL SUR LA
TERRE. Texte espagnol et traduction de Xavier Fiala” Paris:
GLM, 1953. 8º, cub. Texto bilingue. Edición limitada
(431/610) en papel vélin.
SALIDA: 45 €.

3102.- (Guerra Civil) THARAUD, Jérôme et Jean.-
“CRUELLE ESPAGNE” Paris: Libr. Plon, 1937. 8º m.,
cartoné con tejuelo. 254 pgs.
SALIDA: 95 €.

3103.- RISSO PLATERO, Ema.- “Arquitecturas del
insomnio CUENTOS FANTASTICOS” Prólogo de Jorge
Luis Borges. Ediciones Botella al Mar. Bs. As.: Imp. López,
1948. 8º, cub. Prólogo de JORGE LUIS BORGES.
Ilustraciones de LUIS SEOANE.
SALIDA: 95 €.

3104.- CABALLERO, Fernán.- “NOUVELLES
ANDALOUSES scènes de moeurs contemporaines...
Traduites de l’espagnol avec l’autorisation de l’auteur par
A.Germond de Lavigne” París: Imprimeire Genérale de Ch.
Lahure, Librarie de L. Hachette et Cª., 1866. 8º, hol., chagrín.
Curiosa traducción al francés de los CUENTOS
ANDALUCES.
SALIDA: 40 €.

3105.- (Lit. catalana) ARAMON I SERRA, R.-
“ALGUNES POESIES BILINGUES EN CANÇONNERS
CATALANS”. B.: Institut D’Estudis Catalans, 1961. 4º m.,
cub. Intonso. 42 pgs. Dedicatoria autógrafa del autor.
SALIDA: 20 €.

3106.- (Derrotero de costas) “DETROIT DE
GIBRALTAR ESPAGNE, COTES SUD ET ESTILES
BALEARES”.- Paris: Imp. Nationale, 1951. Service
Hydrographique de la Marine. Instructions Nautiques, Nº
442. 4º, cub. 267 pgs. Gráficos, un mapa plegado y láminas
plegadas a color. Se adjunta el “Fascicule Nº 3 des
Corrections”.
SALIDA: 80 €.

3107.- “RELACIÓN DE LA SALIDA.- Que hizo el
excelentisimo señor DUQUE DE OSSUNA, del Consejo de
Estado de Su Magestad, cavallerizo mayor de la Reyna
Nuestra Señora D. María Luisa de Borbón a 4 deste presente
mes de Octubre 1679. De orden de su Magestad, para venir
sirvinedo a la Reyna Nuestra Señora” S.l.: Imp. de Bernardo
de Villa-Diego, s.a. (1679) 8º, enc. en papel de guardas. 4 h.
SALIDA: 45 €.

3108.- (1ª ed.) GONZALEZ - RUANO, César.- “NUEVO
DESCUBRIMIENTO DEL MEDITERRANEO”. M.:
Afrodisio Aguado, 1959. 4º, cub. Fotos. Primera edición.
SALIDA: 45 €.

3109.- “POEMES ARABO - ANDALOUS. Traduits par
Guy Lévis Mano”.- Paris: GLM, 1963. 8º cuadrado, cub. 63
pgs. Edición numerada (108 / 971), impresa en papel Vercors
azulado.
SALIDA: 80 €.

3110.- MARAVER Y ALFARO, Luis.- “LA CORTE EN
CÓRDOBA. Reseña histórica de la recepción y estancia de
SS. MM. Y AA. en la provincia de Córdoba en 1862”
Córdoba: Imp. de Manuel Arroyo, 1862. 4º, hol. 192 pgs.
SALIDA: 100 €.

3111.- (Camacho) “HARR - Galerie Mathias Fels et
Cie”.- Paris: mayo de 1967. 4º alargado (27 x 16 cm), cub. 8
h. Texto de José Pierre. 10 reproducciones en b/n. Tirada
limitada (205/ 1000).
SALIDA: 45 €.

3112.- NERUDA, Pablo.- “CANTOS CEREMONIALES”
Buenos Aires: Edit. Losada, 1961. 4º m., cub. 111 pgs. + 4 hs.
SALIDA: 45 €.
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3113.- “LEY DE CAZA de 4 de Abril de 1970 (“B.O. del
Estado” núm. 82) “.- M.: Imp.-Escuela de Huérfanos de la
Guardia Civil, 1970. 12º, cub. 48 pgs.
SALIDA: 45 €.

3114.- (Picabia) “OCTOBRE. Peinture - sculpture -
gravure. Salon créé le 10 mai 1952 par Charles Estienne.
Du 1º au 29 octobre 1953 GALERIE CRAVEN...
HOMMAGE A PICABIA”.- 8º alargado (20’8 x 10’3 cm),
cub. 34 pgs. en papel blanco y fresa. Reproducción  de dos
fotografías y un dibujo de Picabia. Se trata de un homenaje
que se le dedica dos meses antes de su muerte, el 30 de
noviembre de 1953. Textos originales sobre Picabia por Ch.
Estienne, M. Tapié, Ed. Jaguer, y otros de R. Penrose, P.
Alechinsky, Ch. Dotremont. Listado de las 61 obras del Salón
de Octubre (Krizek, Loubchansky, Poliakoff, Serpan, Sugaï...).
SALIDA: 225 €.

3115.- “CALIDADES Y CONDICIONES CON QUE SE
HAN DE DAR LOS OFICIOS DE FISCALES.- De las
justicias destos Reynos que se vendieren en virtud de la
comission que tiene el señor CONDE DE CASTRILLO, de
los consejos de Estado, Iusticia y Camara de Su Magestad”
Bifolio, sin paginar. Sin datos de edición, firma autógrafa de
época al fin.
SALIDA: 20 €.

3116.- “DON RODULFO DE PEDRAJAS”.- Córdoba:
Rafael García Rodríguez, s.a. (s. XVIII) 8º, piel post. 4 h. sin
pag. Grabados en las cabeceras. Texto a dos columnas.
Pequeña restauración en el margen sup., que no afecta.
SALIDA: 25 €.

3117.- Casa de Medinaceli.- “Estado demostrativo de los
productos y cargas de la casa de Medinaceli” Gran cuadro
manuscrito (69 x 51 cm.) detallando las contadurías, y de cada
administración, el positivo y negativo con gran detalle
(alquileres, contribuciones, salarios, obras, gastos judiciales,
etc.).
SALIDA: 30 €.

3118.- “DESCRIPTION NAUTIQUE de LA COTE DU
LABRADOR, depuis le Cap Saint - Louis jusqu’a
Grande Pointe, comprenant le Détroit de Belle - Ile.
Traduite de l’anglais par M. de MAUDUIT -
DUPLESSIS”.- Paris: Imp. Administrative de Paul Dupont,
1852. Dépot Général de la Marine. 4º, cub. Intonso. Buen
papel. 37 pgs.
SALIDA: 65 €.

3119.- CHATEAUBRIAND, Le Vicomte de.- “LES
AVENTURES DU DERNIER ABENCERAGE” Bruxelles:
Imp. de Louis Tencé, 1826. 8º, cub., lomo roz. 76 pgs.
SALIDA: 30 €.

3120.- (Madrid) PRADO, Casiano de.- “DESCRIPCION
FÍSICA Y GEOLÓGICA DE LA PROVINCIA DE
MADRID. Primera parte” M.: Imp. Nacional, 1862. Folio,
cub. no orig. 40 pgs.
SALIDA: 10 €.

3121.- (Arte s. XX) “THE GENERATION OF
SURREALISTS. Drawings and printings: 1925-1950.
BLUE MOON GALLERY. 1390 Lexington Avenue New
York 10028. February 21 - March 28, 1970”.- 4º, cub. 42 pgs.
Texto de L. M. Saphire. Reproducciones a plena página de
Dali, Miró, Tanguy, Matta, Picasso, Lam, Masson, Ernst,
Giacometti, etc., reuniendo esta exposición un total de 38
obras. Adjunta listado de precios.
SALIDA: 70 €.

3122.- ARAQUISTAIN, Luis.- “LAS COLUMNAS DE
HÉRCULES. Farsa novelesca” M.: Ed. Mundo Latino, 1921.
8º, cub. 327 pgs. + 1 h. Sin desbarbar.
SALIDA: 25 €.

3123.- (Gitanos) VAN WIJK, Wouter.- “A
SOCIOLOGICAL STUDY OF THE GYPSIES being a
classificatory account of the gypsies mainly on material
accumulated in THE JOURNAL OF THE GYPSY LORE
SOCIETY. Thesis presented to the Faculty of Arts of The
University of Zurich” Leiden: Eduard Ijdo., 1948. 4º, cub. 263
pgs.
SALIDA: 90 €.
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3124.- (Exposición) “SEGUI · Galerie Claude Bernard ·
1968 · Galerie Jeanne Bucher”.- Paris: La Ruche, 1968. 4º
cuadrado, cub. ilustrada. Texto de A. P. de Mandiargues.
Biografía y exposiciones. Fotografías en negro. Catálogo de la
exposición conjunta realizada por las galerías parisinas entre el
22 de marzo y 20 de abril de 1968.
SALIDA: 45 €.

3125.- (Eduardo Arroyo) CATALOGUE DE
L’EXPOSITION ARROYO, portraits à la galerie Karl
Flinker à París en mai-juin 1974.- Texto original de Michel
Tournier. Folio, en cubierta retrato de Camilla y Valerio
Adami. Lista descriptiva de las 32 obras expuestas. 53
reproducciones en b/n (obras, fotos, documentos).
SALIDA: 70 €.

3126.- “GUÍA Y MAPA PROVINCIAL DE SEVILLA.-
Descripción sucinta de la ciudad y de la provincia con
indicación de todo cuanto interesa al viajero y al turista” Guías
de turismo - mapas provinciales de España nº 38. M.: Lib. Ed.
Rubiños, s.a. (circa 1920) 4º menor, cub. (falta post.) Pgs.
1251- 1288 + gran plano litográfico plegado.
SALIDA: 10 €.

3127.- “THE CREEVERY PAPERS. A selection from
the correspondence & diaries of the late Thomas
Creevey.- Born 1768 - Died 1838. London: John Murray,
1904. 8º, tela ed. 2 vols. Retratos.
SALIDA: 10 €.

3128.- “CARTA DEL SEÑOR MARQUÉS DE M.-
ESCRITA AL AUTOR DEL PRESENTE PAPEL MORAL,
y político, sobre aversele embiado el manuscrito, para que le
pusiesse en manos de su Magsetad, como lo hizo” Sin datos
de edición (s. XVIII) 8 pgs. Leve moteado. Muy raro. Palau
45857.
SALIDA: 15 €.

3129.- “OPÚSCULO DE CRONOLOGÍA”.- Por el
bachiller P.P. Y M. B.: Lib. de Estanislao Ferrando Roca, 1862.
12º, hol. tela. 95 pgs. (Falta parte de índice) Sello de tampón.
SALIDA: 10 €.

3130.- “ORAISON FUNEBRE pour CHE GUEVARA
par FIDEL CASTRO”.- Paris: S.N.I.L., Marzo de 1968. 8º,
cub. 115 pgs. Buen ejemplar.
SALIDA: 95 €.

3131.- “LAM - MATTA - PEÑALBA. TOTEMS ET
TABOUS. Dans une installation improvisée par Pierre
Faucheux”.- Paris: Les Presses Artistiques, 1968. Folio,
cubierta. 56 pgs. Catálogo de la exposición celebrada en el
Musée d’Art Moderne de la ville de Paris, en abril de 1968.
Textos de A. Berne Joffroy y Patrick Waldberg.
Reproducciones en b/n. Lista descriptiva de las obras
expuestas e información de los tres artistas.
SALIDA: 110 €.

3132.- VICENTE Y MONZÓN, Ramón.- “RELACIÓN
DE LA OBRA DEL AQÜEDUCTO DE MÁLAGA AL
REY NUESTRO SEÑOR” M.: Imp. de Andrés de Sotos,
1786. Folio, plena piel con rueda dorada. L pgs. + estado
plegado + gran grabado desplegable (28.5 x 117 cm.).
SALIDA: 350 €.

3133.- COELLO, Francisco.- “TARRAGONA” M.:Pascual
Madoz,1858. Mapa litografiado, contornos coloreados.
Deterioros.
SALIDA: 20 €.

3134.- (Musica Gregoriana) SUNYOL, Gregori Mª.-
“Introducción a la PALEOGRAFIA MUSICAL
GREGORIANA” Abadia de Montserrat, 1925. 4º mayor, tela
ed. en estuche de cartón. 409 pgs + estados plegados.
Ejemplar intonso. Fotografías.
SALIDA: 130 €.

3135.- PILON, Edmond.- “J. B. GREUZE. Peintre de la
Femme et la Jeune fille du XVIIIe siécle” París: Ed. d´art,
1912. 4º, media piel, puntas, filete. Cub. originales. Frontis.
Portada a dos tintas. Profusamente ilustrado.
SALIDA: 30 €.
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3136.- (Andalucía) SCHMIDT, Ch. Eug.- “LES VILLES
D’ART CELEBRES. SEVILLE. Traduit et adapté par Henry
Peyre” Paris: Librairie Renouard, H. Laurens Ed., 1907. 4º m.,
tela edit. 155 pgs. Texto acompañado de 111 fotografías.
SALIDA: 45 €.

3137.- “SANCHEZ CANTON al cumplir cincuenta años
de servicio en el Museo del Prado”.- M.: Blass, 1963. 4º,
tela edit., estamp. Ejr., nº 243/300, firmados por el autor,
ejemplar del autor del retrato, tal como consta en la
dedicatoria. 85 pgs.
SALIDA: 55 €.

3138.- “HOMENAJE A MARCELIANO SANTA
MARÍA”.- M.: Rotary Club, 1934. Folio, tela ed. estampada. 6
h. + 50 láminas reproducidas en heliograbado por Hauser y
Menet. Encuadernación de Calleja.
SALIDA: 10 €.

3139.- (Música) JIMENEZ, Juan Ramón.-
“ESPERANZA. Soneto de... PUESTO EN MÚSICA POR
JULIO GÓMEZ” Obra premiada con el 2º Concurso musical
de ‘Lira Española’. M.: Imp. Clásica Española, 1945. Folio,
cub. 2 h. Partitura musical.
SALIDA: 25 €.

3140.- GUERRA, Joseph.- “EL RELIGIOSO Y PACÍFICO
SALOMÓN. Oración fúnebre, que en la reales y magnificas
exequias del muy alto y poderoso señor DON JUAN
QUINTO, Rey fidelissimo de Portugal (que de Dios goce)
celebradas de orden del Rey Ntro. Señor (que Dios guarde) en
el Real Convento de la Encarnación de Madrid” M.: Oficina
de D. Gabriel Ramírez, 1755. 8º, sin enc. 52 pgs.
SALIDA: 30 €.

3141.- COPIA MANUSCRITA.- Copia manuscrita de
ejecutoria, 1765. 41 h. manuscritas, primera deteriorada,
afectando al texto.
SALIDA: 50 €.

3142.- (Cuba y Puerto Rico) “LEY DE
ENJUICIAMIENTO CIVIL reformada para las ISLAS
DE CUBA Y PUERTO RICO con la jurisprudencia del
Tribunal Supremo”.- M.: Est. Tip. de P. Núñez, 1885-86. 8º,
cub. 2 vols. Intonsos.
SALIDA: 110 €.

3143.- (Lit. hispanoamericana) NERUDA, Pablo.- “LAS
PIEDRAS DE CHILE. Antonio Quintana fotografías”. Bs.
As.: Imp. López, 1961. Ed. Losada. 4º cuad., tela ed. con

sobrecub. 132 pgs. Láminas fotográficas acompañando a los
poemas de Neruda.
SALIDA: 90 €.

3144.- TRACHET, Rodolphe. “La cultura física para el
hombre” M.: Tipografía Yagües. s.a. 12º cub. 63 pgs + 1 h.
Sellos de tampón.
SALIDA: 20 €.

3145.- “ENCANTOS DELICIOSOS.- ó deseos agradables
de la vida del campo” M.: Alban, 1807. 8º, pasta, tejuelo. 158
pgs. Pequeño punto de polilla en el margen interior, afectando
a las últimas hojas.
SALIDA: 35 €.

3146.- LAFUENTE, Romualdo de.- “MÁLAGA Y SUS
OPRESORES. Relato verídico de los últimos sucesos de
Málaga” Orán: s.i., 1869. 8º, cub. de papel, conservando cub.
orig. 34 pgs.
SALIDA: 95 €.

3147.- “DISCURSOS.- leídos en las recepciones públicas de
la REAL ACADEMIA ESPAÑOLA. Serie segunda” M.:
Gráficas Ultra, 1945. 4º, pasta; nervios y doble tejuelo. 3 vols.
SALIDA: 40 €.

3148.- (Litografía) “ESPAÑA suite de valses”.- D’Aprés la
Célébre Rapsodie d’Emmanuel Chabriel, par Emile
Waldteugel. Montada en passe-par-tout.
SALIDA: 50 €.

3149.- ANCHETA, Pedro.- “ORACIÓN FÚNEBRE
panegyrica, en las honras que celebró el Colegio de la Vera
Cruz de el Real Orden de nuestra Señora de la Merced
Redempción de Cautivos de la Universidad de Salamanca, por
la muerte de su hijo, y gran bien-hechor D. Fr. FERNANDO
DE CARVAJAL Y RIBERA, dignisimo ARÇOBISPO DE
SANTO DOMINGO, PRIMADO DE LAS INDIAS...”
Salamanca: Gregorio Ortiz Gallardo, 1702. 8º, sin enc. 6 h. +
39 pgs. + 6 h.
SALIDA: 20 €.

3150.- (Guerra de la independencia) “MANIFIESTO DE LA
NACIÓN ESPAÑOLA A LA EUROPA” México, reimpreso
en Cádiz: Oficina de Doña María Fernández de Jauregui,
1809. 8º sin enc. 36 pgs.
SALIDA: 120 €.
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3151.- RAGON, J.M.- “RITUEL D´ADOPTION DE
JEUNES LOUVETONS (lowtons) improrement appelée
baptême maçonnique” París: Collignon, s.a. 4º menor, cub. 2
h. + 20 pgs. + 1 h.
SALIDA: 40 €.

3152.- “CONSTITUCIÓN Y REGLAMENTOS DE LA
GRAN LOGIA DE COLÓN.- (Isla de Cuba) Aprobados el
18º d. del M. H. Elul A. M. 5627” Sin datos de edición. 4º
menor, cub. (sólo conserva la delantera). 28 pgs. Ejemplar
muy raro, del que encontramos muy pocas referencias.
SALIDA: 250 €.

3153.- TIRADO Y ROJAS, Mariano.- “LAS TRAS-
LOGIAS continuación de “La masonería en España”” M.:
Est. tip. de Ricardo Fé, 1895. 8º, cub. 278 pgs. Lomera partida
(requiere enc.) Falta esq. inf. ext. en portadilla y portada.
SALIDA: 95 €.

3154.- “PROYECTO DE CONSTITUCIONES
GENERALES DE LA MASONERÍA SIMBÓLICA
ESPAÑOLA.- que practica el rito escocés antiguo y
aceptado” M.: Est. tip. del Gran Oriente de España, 1883. 8º,
cub. 119 pgs.
SALIDA: 95 €.

3155.- CREUS Y COROMINAS, Teodoro.- “LA
MASONERÍA, su intervención en los principales sucesos
políticos de los tres últimos siglos” B.: Lib. Religiosa, 1899. 8º,
cub. 368 pgs. Sin desbarbar.
SALIDA: 150 €.

3156.- TEISSIER, C.A.- “MANUEL GÉNÉRAL DE LA
MAÇONNERIE comprenant les sept grades du rit français
les trente-trois degrés du rit ecossais...” París: Teissier & Cie,
lib. et décors maçonniques, 1865. 4º menor, cub. XVI + 355
pgs. Láminas litográficas. Sin desbarbar. Lomera partida.
SALIDA: 60 €.

3157.- (Liturgie maçonnique) RAGON, J.M.- “RITUEL
DE RECONNAISSANCES CONJUGALES improprement
nommées mariages maçonniques” París: Collignon, s.a. 4º
menor, cub. 19 pgs. Sin desbarbar.
SALIDA: 30 €.

3158.- “CONSTITUCIÓN DE LA CONFEDERACIÓN
MASÓNICA DEL CONGRESO DE SEVILLA”.-
Bronswille: Imp. y lit. de J. C. Ambros, 1879. 8º, cub. 64 pgs.
SALIDA: 160 €.

3159.- “RÉGLEMENTS GÉNÉRAUX DE LA
MAÇONNERIE ÉCOSSAISE.- pour la France et ses
dépendances” Supréme conseil de France. Rite Écossais
Ancien Accepté. París: Imp. L. Toinon, 1867. 4º menor, cub.
151 pgs. Mancha de agua en port. y portadilla.
SALIDA: 35 €.

3160.- RAGON, J. M.- “FRANCMAÇONNERIE.
RITUELS DU GRAND INSPECTEUR INQUIST.
COMMAND. 31 Degré et du Prince de Royal Secret” París:
Collignon, s.a. 4º menor, cub. 2 h. + 82 pgs. + 1 h. Falta esq.
inf. ext. de la cub. y la h. de respeto.
SALIDA: 40 €.

3161.- “REVISTA ANDALUZA, Y PERIÓDICO DEL
LICEO DE SEVILLA. Tomo segundo”.- Sevilla: Imp. de
la Revista Andaluza, 1841. 4º menor, hol. lomo liso. Grabados.
320 pgs. Contiene, entre otros: “De la libertad de comercio”,
“apuntes sobre la formación de un banco municipal”, “los
esclavos en las colonias españolas”, “historia de la Regencia de
la Reina Cristina”, “de los productores de lanas”, “de las
fábricas de algodones en Inglaterra”, “un viaje a Tánger”, etc.
SALIDA: 120 €.

3162.- “CURSO DE CIUDADANIA Conferencias
pronunciadas en el Alcazar de Toledo Marzo 1929”.-
Prólogo del GENERAL PRIMO DE RIVERA. 4º, cub.,
forrada de plástico adhesivo. Estados plegados. Sellos de
tampón.
SALIDA: 20 €.
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3163.- “REGLAMENTO DE COMANDANCIAS
MILITARES”.- M.: Imp. Real, 1815. 8º, cub. de papel. 42
pgs. + estado plegado. Pequeña mancha de agua en la esq. inf.
ext. de las primeras 4 h. Escudo grab. en port. Papel de hilo.
SALIDA: 20 €.

3164.- “HISTORIA DE LOS PREMIOS MILITARES.-
Republica Argentina. Leyes, decretos y demás resoluciones
referentes á premios militares, recompensas, honores,
distinciones, gratificaciones, etc.” Bs. As.: Talleres Gráf.,
Arsenal Principal de Guerra, 1910. Folio menor, cub. con la
lomera en tela (lomera deter) 3 vols. Tomo 2, deterioro en la
esq. inf. ext., sin afectar al texto.
SALIDA: 20 €.

3165.- “REAL CÉDULA.- de su Magestad y Señores del
Consejo, estableciendo ALCALDES DE QUARTEL Y DE
BARRIO en todas las ciudades donde residen Chancillerías y
Audiencias Reales, con derogación de fueros y demás que
expresa” M.: Antonio Sanz, 1769. Folio menor, sin enc. 6 fls.
num. Escudo grabado en port.
SALIDA: 45 €.

3166.- FELIU DE LA PEÑA, Francisco.- “PROYECTO
DE CÓDIGO MILITAR” B.: Est. tip. de El Sol, 1851. 4º,
pasta espa. con tejuelo. Cortes amarmolados. Port. + 79 h. +
XVI + 165 pgs.
SALIDA: 20 €.

3167.- “ORDENANZAS DE S.M.- para el régimen,
disciplina, subsordinación y servicios de sus ejércitos” Tomo
primero, dividido en tres tratados. M.: Imprenta Real, 1823.
8º, pasta espa., hierros y tejuelo en lomera. 7 h. + 368 pgs. +
8 estados plegados.
SALIDA: 20 €.

3168.- SAINT PIERRE, Jacobo Bernardino Enrique.-
“PABLO Y VIRGINIA. Traducción castellana” M.:
Pantaleón Aznar. 1798. 12º, pasta espa., lomo liso, tejuelo.
XXVI + 250 pgs. + 2 hs. Viñeta grabada en portada. 1ª ed. en
castellano.
SALIDA: 140 €.

3169.- QUADRADO Y DE-ROO, Francisco de Paula.-
“ELOGIO HISTÓRICO del excelentísimo señor DON
ANTONIO DE ESCAÑO, teniente general de marina,
regente de España é indias en 1810, comendador de Carrizosa
en la órden militar de Santiago, é individuo honorario de la
Real Academia de la Historia” M.: Imp. de la Real Academia
de la Historia, 1852. 4º, cub. 486 pgs. + 2 h. 4º, cub. Lomera
deter.
SALIDA: 20 €.

3170.- “JOSÉ LUIS HIDALGO. Recuerdo y homenaje de
sus amigos”.- Corcel, 1947. M.: Gráficas Modernas. 8º, cub.
con solapas. pgs. 299 a 390 + 1 h. Corresponde este volumen
a los números 13 al 15 de “Corcel”. Ej. numerado de tirada
limitada a 300 ej. Láminas en negro.
SALIDA: 20 €.

3171.- GALUP, Carlos.- “REIMPRESIÓN DE LA
COLECCIÓN DE VARIOS PAPELES... RELATIVOS AL
ARTE DE NADAR para más abundante noticia de su
methodo, y reglas” Cádiz: Antonio Murguía, 1785. 8º menor,
cub. de papel. 5 h. + 10 pgs. Firma autógrafa del autor al fin
de la dedicatoria.
SALIDA: 55 €.

3172.- PASTOR OJERO, José.- “EL PALUDISMO en la
zona del protectorado español en Marruecos y medios para
combatirlo. Memoria oficial redactada por la comisión
encargada para el estudio del paludismo en Marruecos” M.:
Talleres del depósito de la guerra, 1921. 4º, cub. (falta la
delantera) 62 pgs. Planos y tabla desplegable. Muy raro.
SALIDA: 50 €.

3173.- JENNINGS, Ivor.- “THE BRITISH
CONSTITUTION” Cambridge: University press, 1950. 8º,
tela. XVI + 220 pgs. Frontis y láminas fotográficas en negro.
SALIDA: 10 €.

3174.- VALERA, Juan.- “JUANITA LA LARGA.
Ilustraciones de Alcalá GALIANO” M.: Lib. de Fernando Fé.
Imp. de Ricardo Fé, 1899. 8º, hol. nervios. 360 pgs. + 2 h.
Port. a dos tintas.
SALIDA: 30 €.

3175.- “OSMOSE. Cahiers Littéraires”.- Nª 1, Mayo de
1949. Paris: Imp. du Point du Jour. 4º, cub. Tapa decorada por
JEAN COCTEAU. Intonso. 60 pgs. Participaron en este
número Jacque de BEAUMONT, Robert GIRAUD, Eliane
Bourget, Robert Lescure, Marcel Smart y otros.
SALIDA: 55 €.

3176.- (Costa sudamericana) “Etat - Major Général de la
Marine - Service Hydrographique. INSTRUCTIONS
NAUTIQUES... COTES SUD DE L’AMERIQUE (DU
RIO DE LA PLATA AU CAP TRES MONTES (GOLFE
DE PEÑAS))”.- Paris: Imp. Nationale, 1909. 4º, hol. media,
nervios, dobles tejuelos e hilos dorados. xxvii + 537 pgs. Una
lámina. Precedido de páginas blancas para anotaciones y otras
de bonos.
SALIDA: 225 €.
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3177.- NUÑEZ DE ARCE, Gaspar.- “LA VISIÓN DE
FRAY MARTÍN. Poema” M.: Imp. Artística de José Blass,
1909. Folio, cub. con cierre de lacería. 62 pgs. Cantos poéticos
dedicados a Martín Lutero compuesto en 1880 por el Núñez
de Arce, poeta y político español. Ilust. con 3 lám. de José
JIMÉNEZ ARANDA. Dos tintas. Papel de hilo de alto
gramaje con cortes pintados.
SALIDA: 15 €.

3178.- NEVILL, Ralph.- “THE MAN OF PLEASURE”
London: Chatto & Windus, 1912. 8º, tela ed. con estampa
montada. xii + 310 pgs. + 1 h. Port. a dos tintas. 28 láminas a
color y negro. Muy raro.
SALIDA: 20 €.

3179.- MONTROSIER, Eugene.- “LES PEINTRES DE
GENRE. ARTISTES MODERNES” París, Lille: Librairie
Ch. Tallandier, S. a. Folio menor, tela ed. estampada. 164 pgs.
de texto + láminas. 40 fotograbados de GOUPIL. Bella
edición.
SALIDA: 25 €.

3180.- (1ª ed.) DUMAS, Alejandro.- “MAESE ADÁN EL
CALABRÉS. Traducido para el folletín de El Heraldo” M.:
Imp. de dicho periódico, 1843. 8º, hol. lomo liso. 83 pgs.
Alguna antigua anotación manuscrita. Primera edición. Palau
76751.
SALIDA: 10 €.

3181.- LAFONTAINE, Augusto.- “EL PÍCARO DE
OPINIÓN ó la seducción virtuosa” Valencia: Imp. de
Estévan, 1818. 8º menor, pasta espa. con tejuelo (restos de
polilla en enc.) 2 vols. Frontis grabado en cada tomo.
SALIDA: 25 €.

3182.- PUFENDORFFII, Samuelis.- “OFFICIO
HOMINIS ET CIVIS secundum legem naturalem Libri Duo”
Viennae: Ioann. Thom. Trattner, 1757. 8º, pasta con tejuelo,
lomera cuajada. Cortes pintados. XXIV + 543 pgs.
SALIDA: 40 €.

3183.- PÉREZ DE MIRANDA, Gregorio.- “EL
PRIMOGÉNITO DE ALBURQUERQUE” M.: Imp. de
Repullés, 1833. 16º, hol. lomo liso. 2 tomos en 1 vol. (de 4
para ser completo). Primera ed., rara. Palau 221501: “Novela
histórica del tiempo de Pedro I de Castilla”.
SALIDA: 30 €.

3184.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.-
“L’INGENIEUX HIDALGO DON QUICHOTTE DE LA
MANCHE. Traduit et annoté par Louis VIARDOT” Paris:

Victor Lecou, Libr. Ed., 1853. Folio menor, hol. puntas,
nervios e hilos. xix + 840 pgs. Viñetas, capitulares e
ilustraciones xilográficas por T. JOHANNOT. Ligeros
moteados.
SALIDA: 190 €.

3185.- SANTA COLOMA, José.- “LA TAUROMAQUIA.
COMPENDIO DE LA HISTORIA DEL TOREO, desde su
orígen hasta nuestros días” M.: Imp. de M. Minuesa, 1870. 8º,
cub. de papel conservando cub. orig. 108 pgs.
SALIDA: 70 €.

3186.- (Portugal) VERTOT.- “REVOLUCIONES DE
PORTUGAL” Traducido al castellano por D.J.C. Pagés. París:
Lib. de Parmantier, 1825. 12º, cub. de papel, no original. 2 h.
+ 234 pgs. Firma de ant. propietario en portadilla.
SALIDA: 10 €.

3187.- “COPLAS DE LA PEINE ET DE L’AMOUR.
Texte espagnol et traduction de GuyLévis Mano”.- Paris:
GLM., 1958. 8º, cub. Edición numerada (270 / 1105) impresa
en papel vélin.
SALIDA: 90 €.

3188.- (1ª ed. Dedicado) TRABAZO ROJO, Emilio;
MUNGUÍA ALONSO, Justo.- “DICCIONARIO DE
POLICÍA. Recopilación alfabética de disposiciones legales,
conteniendo formularios prácticos, de utilidad general y muy
especialmente para la policía gubernativa” M.: Jiménez y
Molina, 1923. 4º menor, tela con tejuelo. 6 h. + 553 pgs. + 1
h. Primera edición. Dedicatoria autógrafa de los autores en
portadilla.
SALIDA: 10 €.

3189.- PETIT, Léonce.- “LES BONNES GENS DE
PROVINCE. Premier album” Paris: Bureaux du Jornal
Amusant et du petit Journal pour Rire, s.a. Folio oblongo, piel
(rozada). Port. + 27 láminas con texto al pie. Viñeta de la port.
y 2 láminas, coloreadas.
SALIDA: 15 €.

3190.- PRIETO, Gregorio.- “DOMINICOS” M.: Ed.
Ínsula, Talleres de Blass, 1950. Folio, ej. en rama, cub. Tirada
limitada, ej. sin numerar. 1 h. de texto + 12 láminas + colofón.
SALIDA: 20 €.

3191.- (Pintura española) AGUILERA, Emiliano M.- “EL
DESNUDO EN LA PINTURA ESPAÑOLA” M.: Lib.
Bergua, 1935. 12º, cub. Reproducciones en negro, a toda
plana.
SALIDA: 40 €.
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3192.- HELME, Mistris.- “ALBERTO, Ó EL DESIERTO
DE STRATHNABERN” M.: Imp. de la calle de la Greda,
1807. 12º, plena piel, deteriorada. Tejuelo. 2 vols.
SALIDA: 35 €.

3193.- COROMINAS, Juan.- “SOBRE LA ETIMOLOGIA
DE MADRID” De la ‘Revista de Filología Española’ M.:
Sucesores de Rivadeneyra, 1961. 4º, cub. 2 h.
SALIDA: 15 €.

3194.- PARDO BAZAN, Emilia.- “SAN FRANCISCO DE
ASÍS (siglo XIII)” Obras completas tomos 27 y 28. M.: Sáez,
1941. 8º, cub. 2 vols.
SALIDA: 35 €.

3195.- (4 títulos) GOMEZ DE LA SERNA, Ramón.-
“CUENTOS DE FIN DE AÑO” (Dos ediciones diferentes,
una de ellas, PRIMERA EDICIÓN); “EL CHALET DE LAS
ROSAS (Novela grande)” (PRIMERA EDICIÓN); “EL
HOMBRE PERDIDO”. Consultar por los interesados.
SALIDA: 55 €.

3196.- “COORDENADAS GEOGRÁFICAS DE
PUNTOS COMPRENDIDOS EN LA ZONA DE LA
TOTALIDAD DEL ECLIPSE DE SOL DE 30 DE
AGOSTO DE 1905”.- M.: Imp. de la dirección general de
instituto geográfico y estadístico, 1905. Folio, cub. 422 pgs. +
DESPLEGABLES. Ilustrado en negro. Intonso.
SALIDA: 30 €.

3197.- LAPI, Fernando de.- “SUMA POÉTICA 1908-
1924” M.: Ed. Mundo Latino, 1925. Folio menor, cub. deter.
234 pgs. + 4 h. 1ª ed.
SALIDA: 45 €.

3198.- HURTADO, Antonio.- “CORTE Y CORTIJO.
Novela de costumbres contemporáneas” M.: Bibliotea
especial é instructiva de D. Luis Jayme, 1870. 4º alarg., hol.
nervios. 478 pgs. + 1 h. Anteport. grabada y grab. a toda
plana.
SALIDA: 30 €.

3199.- ARNICHES, Carlos.- “TEATRO ESCOGIDO” M.:
Ed. Estampa. Sucesores de Rivadeneyra, 1932. 8º, media piel
valenciana, con nervios y doble tejuelo. 4 vols., con sus cub.
originales.
SALIDA: 35 €.

3200.- “EL CRIMEN DE LA CALLE DE
FUENCARRAL. Sumario, juicio y sentencia”.- M.: Imp.
de la correspondencia de España, 1888. Folio menor, hol.
hierros y nervios en lomera. 672 pgs. Texto a dos columnas.
SALIDA: 30 €.



ÍNDICE

A
AGUILERA, Emiliano M.. Núm. 3191
ANCHETA, Pedro. Núm. 3149
ANQUETIL, M.. Núm. 3034
ARAMON I SERRA, R.. Núm. 3105
ARAQUISTAIN, Luis. Núm. 3122
ARGENSOLA, Bartolome Leonardo de. Núm. 245
ARNICHES, Carlos. Núm. 3199

B
BALZAC, Honore de. Núm. 259
BARBARIN, Georges. Núm. 3075
BENEGASI Y LUXAN, Joseph Joachin. Núm. 3080
BENLLIURE, Mariano. Núm. 261
BESSON, Diego. Núm. 3047
BONET, Juan Manuel. Núm. 263

C
CABALLERO (CECILIA BÖHL DE FABER), Fernan.
Núm. 3104
CABALLERO, José. Núm. 3027
CAMPAGNE, Jean-Marc. Núm. 3078
CASTEJON, Joan. Núm. 269
CERDA, Melchor de la. Núm. 244
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Núms. 3051, 3184
CHABOT, Pierre Gautier. Núm. 3007
CHATEAUBRIAND, Vizconde de. Núm. 3119
CHERET, Jules. Núm. 3148
CLARETIE, Leo. Núm. 3090
COCTEAU, Jean. Núm. 3094
COELLO, Francisco. Núm. 3133
CONCINA, Daniele. Núm. 3069
COROMINAS, Juan. Núm. 3193
COTARELO Y MORI, Emilio. Núm. 3064
CREUS Y COROMINAS, Teodoro. Núm. 3155

D/E
D´ORS, Eugenio. Núm. 3022
DEVILLARD, François. Núm. 3086
DIOS AYUDA, Juan de. Núm. 3037
DUMAS, Alejandro. Núms. 3098, 3180
ESCALONA Y AGUERO, Gaspar de. Núm. 248
ESPINOSA, Pedro. Núm. 3089

F
FELIU DE LA PEÑA, Francisco. Núm. 3166
FERNANDEZ ALMAGRO, Melchor. Núm. 3021
FERNANDEZ DE BETHENCOURT, F.. Núm. 3032
FERNANDEZ DE VELASCO Y PIMENTEL,
Bernardino. Núm. 3043
FLINTER, Jorge D.. Núm. 3026
FONTANALS DEL CASTILLO, Joaquin. Núm. 3003
FRANCHI, Geronimo de. Núm. 246

G
GALUP, Carlos. Núm. 3171
GARCIA ALEXANDRE, Pedro. Núm. 3085
GARCIA LORCA, Federico. Núm. 3046
GARCIA MARQUEZ, Gabriel. Núm. 3081
GENER, Pompeyo. Núm. 3063
GIMENEZ SERRANO, Jose. Núm. 3035
GOMEZ DE LA SERNA, Ramon. Núm. 3195
GONZALEZ - RUANO, Cesar. Núm. 3108
GONZALEZ BRABO, Luis. Núm. 3056
GONZALEZ CAÑAVERAS, Juan Antonio. Núm. 3038
GONZALEZ MARTI, Manuel. Núm. 3018
GONZALEZ, Estebanillo. Núm. 247
GUERRA, Joseph. Núm. 3140

H/I/J/K
HELME, Mistris. Núm. 3192
HURTADO, Antonio. Núm. 3198
IRVING, Washington. Núm. 257
JENNINGS, Ivor. Núm. 3173
JIMENEZ, Juan Ramon. Núm. 3139
JURADO, Alicia. Núm. 3097
KOSSODO Y WEHLE, Juan. Núm. 3101

L
LAFONTAINE, Augusto. Núm. 3181
LAFUENTE, Romualdo de. Núm. 3146
LANDA, Juan. Núm. 3065
LAPI, Fernando de. Núm. 3197
LOBERA Y ABIO, Antonio. Núm. 3045
LOMA Y CORRADI, Blas de. Núm. 3093
LOPEZ DE AYALA, Pedro. Núm. 243
LOSA, Francisco. Núm. 249

M
MADARIAGA, Salvador de. Núm. 3061
MARAVER Y ALFARO, Luis. Núm. 3110
MARIANA, Juan de. Núm. 3010
MENIN, Lodovico. Núm. 258
MESONERO ROMANOS, Ramon de. Núm. 260
MIQUEL Y BADIA, Francisco. Núm. 3002
MONTESQUIEU (CHARLES SECONDAT), Baron de.
Núm. 3036
MONTROSIER, Eugene. Núm. 3179
MORALEJO, Jose María. Núm. 3072

N/O
NERUDA, Pablo. Núms. 3082, 3112, 3143
NEVILL, Ralph. Núm. 3178
NIVELLE, Jean de. Núm. 3073
NUÑEZ DE ARCE, Gaspar. Núm. 3177
NUÑO, Iosepho. Núm. 3070
ORTIZ, Lorenzo. Núm. 3049



P
PARDO BAZAN, Emilia. Núm. 3194
PARDO DE TERAN, Francisco. Núm. 3079
PASTOR OJERO, Jose. Núm. 3172
PEREZ DE MIRANDA, Gregorio (Lopez Soler, Ramon).
Núm. 3183
PETIT, Léonce. Núm. 3189
PICHLER, Vito. Núm. 3099
PILON, Edmond. Núm. 3135
POLERO, Vicente. Núm. 3023
PORREDON ROS DE EROLES, Antonio. Núm. 3053
PORTOCARRERO Y PALAFOX, Cipriano (Conde de
Montijo y de Miranda). Núm. 256
PRADO, Casiano de. Núm. 3120
PRIETO, Gregorio. Núm. 3190
PUFENDORF, Samuel de. Núm. 3182

Q/R
QUADRADO Y DE-ROO, Francisco de Paula. Núm. 3169
QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de. Núm. 3042
RAGON, J. M.. Núms. 3151, 3157, 3160
REY VILA, Jose Luis. Núm. 262
RISSO PLATERO, Ema. Núm. 3103
ROSALES, Luis. Núm. 3084
ROYO GOMEZ, Jose. Núm. 3077

S
SAENZ DE TEJADA, Carlos. Núm. 266
SAINT-PIERRE, Jacques Henri Bernardin de. Núm. 3168
SANTA COLOMA, Jose. Núm. 3185
SAÑEZ REGUART, Antonio. Núm. 3013
SCHMIDT, CH.-EUG.. Núm. 3136
SCOTT, Walter. Núms. 3031, 3062
SEGUI Y RIERA, Miguel. Núms. 265, 267
SEPULVEDA, Ricardo. Núm. 3060
SHAKESPEARE, William. Núm. 3025
SOROLLA, Joaquin. Núm. 270
SUAREZ DE RIBERA, Francisco. Núm. 3048
SUNYOL, Gregori Mª. Núm. 3134

T
TAFALLA Y NEGRETE, Joseph. Núm. 3044
TEISSIER, C. A.. Núm. 3156
THARAUD, Jerome et Jean. Núm. 3102
TIRADO Y ROJAS, Mariano. Núm. 3153
TRABAZO ROJO, Emilio. Núm. 3188
TRACHET, Rodolphe. Núm. 3144
TREVES, Frederick. Núm. 3074

U/V/W/Z
URIETA GOYCOA, Juan Bautista de. Núm. 250
VALERA, Juan. Núm. 3174
VAN WIJK, Wouter. Núm. 3123
VERNE, Julio. Núm. 3029
VERTOT, Rene Auber de. Núm. 3186
VICENTE Y MONZON, Ramon. Núm. 3132
WILLY, Willy et Colette. Núm. 264
ZARCO, Antonio. Núm. 3055




	595 LIBROS 01
	595 LIBROS 02
	595 LIBROS 03

